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JAAM- TALTS
Enroopa-mei$trik§

Koushmlsas toimunud Euroopa csvöistluslcl tõstmises tuli raskekaa
lus esikohale N. Liitu esindav eeslinne Jaan Talts, millega ta võitis
oma neljanda Euroopa-mcislri tiilil. Talts tuli 587,5-kilose kogusumma
ga võitjaks ülekaalukalt, edestades teiseks jäänud sakslast Giiitznen
37.5 kiluga.

587.5 kg on ta isikliku i-ekordi kor
damine. Kuu aega tagasi oli see ka
veel maailmarekordiks, kuid vahe
peal olid venelased Jakubovski ja
Kozin mõlemad ületanud selle 590-
kilolise saavutustega. Eestlasel jäi
siiski väga vähe puudu, et oleks saa
nud maailmarekordi kolmevoistluses
jälle enda nimele 598,5 kiloga. Kuid
Jällegi, nagu N, liidu esivõistlustel
Tallinnas, sai talle komistuskiviks
surumine. Ajas küll üles maailma-
, rekordilise 211 kilo, kuid asendivea
toitu kohtunikud seda ei tunnusta
nud. Lisakatsel (igas tösteviisis saab
teha ainult kolm katset) surus ta sel
le raskuse sirgetele kätele täiesti
määrustepäraselt ja sai seega selles
tösteviisis jälle maailmarekordioma-
tiikuks, kuid kolmevöistluses see ar
vesse ei tulnud. Seal jäi ta saavutu
seks 200 kg. Rebimises tegi Talts
isikliku rekordi 165 lcg ja tõukami
ses 222,5 kg, mis oli uueks maailma
rekordiks. Seega on ta nimel raske
kaalus praegu kaks maailma tippsaa
vutust.

Taltsil on kahe venelase näol jäl
le enne olümpiamänge kaks kanget
konkurenti. Kes neist pääseb Mün-

- cheni töstepörandale,‘ on praegu tead
mata. Eestlasel peaks olema eesõigus

, kui N. Liidu ja : Euroopa meistril.
Pealegi saab ühes kehakaalus saata
esindama kaks võistlejat (VE).

M. Under
näituse

auvanem
TORONTO (F.PI.) — Ülemaailm

sete Eesli Päevade ajal Torontos
toimuva raamatunäituse toimkond
otsustus paluda eelseisva raamatu
näituse auvanemaks luuletaja Ma
rie Underi. See toimkonna otsus
lehti suurest lugupidamisest Marie
Underi isiksuse vastu, kelle kõr
geväärtuslik kirjanduslik looming
on leidnud üldise tunnustuse rah
vusvahelises ulatuses.

Marie Under aktsepteeris temale
esitatud palve. Möödunud nädalal To
rontosse saabunud kirjas märkis
Rootsis elunev luuletaja muu hul
gas: ”Tänan üEP-de puhul raamatu
näituse korraldajaid minu Dominee
rimise eest austavale kehale ja soo
vin sellele üritusele . kõigekülgset
kordaminekut ja viljakaid järelmõ
jusid.”

Marie Under saatis ka ühe oma
avaldamata luuletuse, mis esitatakse
väljapanekute raamis luuletaja käe-
kirjanäitena ja kantakse: ette näitu-
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Kanada välisminister "
Balti probleem võib
kerkida üles Euroopa
julgestuskoiiverentsil

TORONTO (EPL) — Kanada välisminister Mitchell Sharp avaldas Ralli rahvusgruppide esindajatega To
rontos toimunud kohtamisel arvamisi, et kavatsusel oleval Euroopa julgeolekukonverentsil tõenäoliselt võib
iiles kelkida ka Balti liikide probleem. Välisminister oli kohale palutud Balti Liit Kanadas poolt ja infor
matiivne kokkusaamine toimus leedu kiriku seltskondlikes ruumides.
. Kanada välisminister kinnitas, et

Kanada tunnustab endiselt Balti rii
kide iseseisvust, kuigi seda küsimust
viimasel ajal valitsuses otseselt ei ole
käsitletud.

Eestlasi esindas kokkusaamisel Bal
ti Liit Kanadas eestlasest - esimees
Udo Petersoo ning teised liidu ju-,
hatusse kuuluvad eestlased.

Minister Sharp rõhutas, et balti rah-
vasgrupid peaksid oma seisukohad ja
probleemid valitsusele teatavaks te
gema parlamendi liikmete kaudu.

Valitsuses oi ole Baltikumist kõ
neldud viimasel aja! sellepärast, c t
venelased omalt poolt ci ole seda
küsimust kunagi esile tõstnud ja
nähtavasti loevad seda lõpetatuks.
■Minister arvas aga, et Euroopa pä

rida küsimused tulevad arutusele
1973, a. Helsingis Euroopa julgeole
kukonverentsil, kus oletatavasti N,
Liit nõuab tunnustust oma praegus
tele faktilistele piiridele, s.o .toimi. -
nud piiride läände nihutamisele.

Balti Liidu esimees U. rcicr&oo
tiislis iiles võimaliku neutraalse
vööndi moodustamise ida ja liiiino
vahele, niis hõlmaks Simme, Baiti
riigid ja Poola. Välisminister Sharp
avaldas arvamist, et selline kava
oleks liiga utoopiline ja raskesti ra
kendatav.
Edasi kinnitas Kanada välismini: -

ter. et peaminister Trudeau Moskv; i
käies ei sõlminud mingeid salaja i
kokkuleppeid..

Ministri sõnavõtust ja tema vastu -
test esitatud küsimustele jäi üldise .t
mulje, et--Kanada sümpatseerib; baI -

tl rahvaste, vabaduse taotlustele, kuid isik balti rahusgrupid olema senisest
Kanada valitsus ei saa avaldada ve- suuremal määral aktiivsed venesta-
nelastéle mingisugust survet olukor- mise probleemide ja balti rahvaste
ra muutmiseks. Ministri arvates peak- I praeguse raske olukorra selgitamisel.

Shirley IVnipio
oli UNO miljöö'
konverentsil

E. V*ä«»v»«Be
pilet im ii. ii k
iüpel© 27.tl
Ülemaailmsele Eesti Päevade pas

side ja pilciitc müük Rootsis (Eesti
Kultuuri Koondis Stockholmis, pr.
Pundi Norrköpingis ja Eesti Ko
mitee Göteborgi osakond) lõpeta
takse 27. juunil ning ülejäänud pi
letid tagastatakse Kanadasse, kus
piletid on juba läbi müüdud ja
kus võimaldub realiseerida ka Root
si ülejääki. Seega tuleb nendel kes
soovivad veel Eesli Päevade passe
ja pileteid, kuni 27. juunini need
Rnrlsis lmiretsrda

dr* l'
Shirley Black- Temple
Üks värvikamaid USA delegaate UNO konverentsil Stockholmis oli

kahtlemata Shirley Black-Tcmple, kelle hiilgus siiani pole vähenenud.
Ameerika tuntuima laps-tähena

kolmekümnendail aastail mängis ta
c:a kolmekümnes filmis. Ta kogus
endale sellega ligi 5 miljonit dolla
rit, lisaks need sissetulekud, mis te-
manimelised nukud, riided ja muud
kaubad talle töid. Kriitikud pidasid
teha andekaks. Juba kaheaastaselt
hakkas ta õppima tantsimist ja viie-

Stockholmi Eesti algft.
lilli (EPL-foto Tifpo)

lõpetamiselt. Vasakul noori ja vanemail saalis, paremal kinnitatakse lõpetajaile rinda

aastaselt sooritas ta esimese osa fil
mis, kus ta laulis, tantsis ja esines
heledate lokkis juustega sharmantse
näitlejatarina. Hilisemais aastais
muutusid tema filmiosad romantili
semaks. Enne Teise maailmasõja al
gamist ja pärast sõda esines Shirley
Temple vaid 12 filmis. 50-ndate aas
tate lõpul alustas ta tegevust televi
sioonis, kus ta sai populaarseks mui
nasjuttude jutustamisega lastele. A.
1967 üritas ta pääseda senaatorina
USA Kongressi. Ainsa naisterahvana
sai ta valimistel rohkem hääli kui
paljud mehed, aga mitte küllaldaselt
Kongressi pääsuks. Ta jätkas siiski
oma poliitilist tegevust ja. abistas m.s.
ka Nixonit presidendiks kandideeri
misel. A. 1969 nomineeriti Shirley
Temple USA delegaadina UNO üld
kogusse.

Ta muutus peagi ka kui diplo
maat väga populaarseks ja pälvis
sellena kõikjal austust. Shirley
Temple süda on olnud alati lastele
lähedal ja seepärast on ka loomu
lik, et ta just laste eest on mit
mel alal tegev.
Stockholmis esines ta asjatundjana

miljöö hooldusküsimustes. Kui te
malt küsisin, kuidas tal tärkas huvi
nende küsimuste vastu, vastas ta:
”Kuna olen sündinud Los Angele-
ses, ltus õhk ja vesi on olnud juhu
pikka aega saastatud, siis olen aü
ütelda koos saastamisküsimuslegu
üles kasvanud,"

Ta avaldas lootust kongressi heas
se kordaminekusse ja et sellel kong
ressil maailmariigid ühinevad miljöö
päästmiseks. Shirley Temple oa teist
korda abielus ja ta on kolme laps:
ema,

T.S.
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Luik, vähk, haug j. t. ! NAT0 KONVERENTSILT
Esimene koverents inimkonna Sealjuures seisab maailm aga

miljööküsimuste ümber Sloekbol- oma argipäevasle miljööprobleemi-
ims on veel lsord alla kriipsutanud, de ccs, mis industrialiseerimise
kui raske on maailma riilte panna arenguga muutuvad tiba pakilise-
likat, on osavõtjad ja samal määral maks ja mis puudu lavad inimkon-
ree koorem kõigile hädavajalik ja na üleelamise võimalusi pikemas
oluline tulevaste põlvede eksistents perspektiivis just rahuolukorras.
niie. Kuigi miljööküsimused isee
nesest otseselt ei puuduta ideoloo
gilisi küsimusi ja aktuaalset polii
tikat, on soavötjad ja samal määral

Sest miljööd ei riku ja saasta mit
te- ainult sõda, vaid ka rahu. Ja
selle probleemi käsitlemiseks tuldi
gi Stockholmi kokku. Fropaganda-

väljaspoole seisjad kõike teinud, et võitlus poliitiliste eesmärkidega
kogu asja politiseerida, kastutada muidugi heitis sellele olulisele
propagandaks oma ideoloogiliste arutlusele rohkeid kaikaid kada-
vastaste löömiseks ja takistada üks- rate vahele, kuid üles oluline võit
meele leidmist probleemides, mil- saavutati juba sellega, et küsi-,
äedest siiski ükski inimene ja ükski mus globaalses ulatuses üles töste-
riik ei pääse. Kogu konverentsi ti. See nõuab veel rohkeid etteval-
asjaajamine on meenutanud veel mistusi, enne kui suudetakse ko-
liord sama erinevates suunades guda maailma riigid mingisuguse
tõmbamist, kui see esineb valmis , ühise programmi taha. Sinnani on
luigest, vähist ja haugist, kes pi- aga asi ikka nii: ühed tahavad
did ühte koormal vedama. See- aatomkatseid keelata, teised pea-
juures keegi ei eita küsimuse täht- vad neid vajalikuks oma riigikait-
s-ust ja üksmeele olulisust.

Stockholmi-konverentsi eelmäng
kujunes juba teravalt poliitiliseks,
kusjuures N. Liit ja tema satellii-

se seisukohalt ega hooli sellest, et
katsed saastavad maakera atmos
fääri, ühed tahavad päästa vaala
totaalsest hävitamisest, kuid siis

did püüdsid selle kaudu saada rah- leidub jälle mõni riik, kellele keeld
vusvahelist tunnustust Ida-Saksa- tähendaks vaalalaevastiku hävin-
inaale. Kui see ei õnnestunud, jäid gut jne. Ometi kõik teavad, et vesi,
nad eemale, kuigi ei ole saladus, Õhk, maapind, ja loodus on köiki-
et ka idariikidel on saastamispro- de rahvaste ühine omand ja loo-
bleemid ülimalt aktuaalsed. Nii. duslik tasakaal vajalik loomulikuks
alustas Stockholmi-konverents tööd eluks. Luik, vähk, haug jt., ka
olukorras, kus kaugeltki mitte kõik inimene, ei pääse sellest tõsiasjast.
Liitunud Rahvaste liikmed ei ol
nud kohal. Nagu selgus, osutus
konverentsi riik õnnetult valituks,
lama just Rootsis on ühiskond tu-
nevasti prepareeritud miljööküsi-
inuste tähtsaimaks probleemiks Vi
etnami sõja pidamiseks. Selle tõttu
nii rooisipoolseks avataktiks pea
ministri kõne konverentsi mõtete
manamiseks just sellele küsimuse
le, millele siis erksalt reageerisid
omapoolselt punahünlased j.t. kom
munistlikud riigid, samuti aktivi
seeris see rootsi n.n. FNL-grupid
demonstratsioonideks. Nii sattus
VSA, kes konverentsi toimesaamist
on majanduslikult ja ideeliselt enim
toetanud, otsekohe poliitilise turm-
tule alla ning Vietnami-söja miljöö
varjutas tõsiseid tsiviilseid problee
me väljaspool asuvas maailmas.
Kuigi kõik teavad, et oleks naiiv-
dus miljöökonverentsi kaudu mõjus
tada sõjapidamist ja söjameeto-
deid. Möödunud maailmasõjas pom
mitati Euroopa kontinent põrmuks,
sajad tuhanded tsiviilisikud huk
kusid, napalm voolas tänavatel,
kõike seda, et' hävitada Hitlerit.
Siis ega ka pärast ei ole keegi
kõnelenud tekkinud miljööproblee-
midest, mis pärastsõja-aastail on
ülesehituses ja uue sugupõlve pea-
lekasvamises ununenud. Kas Hi
roshima hävitamine aatompommiga
oli vajalik? Ka see küsimus on ot
seselt seotud strateegilise vajadu
sega. sõda lõpetada, kusjuures ei
võeta arvesse ei miljööd ega kao-

KLA

Võidupüha l
Iseseisev Eesti omas kaks suurt 5

riigipüha: Iseseisvuspäev külmas 8
veebruaris ja Võidupüha, mis lan- g
ges kokku suviharja ja jaanipäe- gvaga, Need olid ühtlasi meie rah- 8
vuspiihad, üks pühitsemaks eesti §
rahva vabanemist ja enesemäära- ■
raist pärast sajandeid kestnud ikes- 5
tusi, teine märkimaks lõplikku või- 8
tu lahinguväljal feodaalikestajate •
armee vastu, samuti aga võitu köi- 8
gi vastu, kes saavutatud iseseis- ■vust ohustasid. 8

Meie pühitseme paguluses Vaba- 8
duspäeva palju suurema hoole ja 8
järjekindlusega kui Vöidpüha. Või- *
bolla selle pärast, et viimane tra- 8
ditsioon tuli hiljem ja ei jõudnud 8
nii tugevasti juurduda, kuigi idee- 8
l.lselt tohiks Võidupüha olla sama «
oluline eesti rahvale. Pidu langes 8
kokku ajaga, mil eesti rahvas põ- |
Ilsest traditsioonist kogunes va-5
baöhupidustustele. Kahjuks on«
maapaguluses selliseid suviseid ko- ■
gunemäsi toimumas üha harveml- 8
ni, kui, välja arvata tänavune suur J
ülemaailmne kogunemine juuli- ■
kuus, mis oma idees sisaldab võitu J
eestlaste kokkuhoidmisele, vaba- 8
dusihale ja enesesäilitamistahtele, 5
Olgu ülemaailmsed Eesti .Päevad 5
meie kõigi sümboolseks Vöidupü- 5

haks! : S
Võidupüha idee tähendab seda. .8

et eestlus ei lase end korvata ikes- 8
tusest ja raskusist — ta elab edasi ■
uskudes ja lootes uude võitu, uude 8
enesemääramisse võrdsena teiste 8

Pühja-Atlandi liidu välisministri
te järjekordsel nõupidamisel Bonnis
mai lõpupäevil arutati lähemalt või
malusi, nagu need võiksid tuleneda
USA presidendi külaskäigust Mosk
vasse, Saksa idslcpingutc ratifitseeri
misest N. Liidu ja Poolaga ning Ber
liini tehingu jõustumisest. Läänelii-
du viieteistkümne liikmesriigi esin
dajad olid põhimõtteliselt nõus nii
nimetatud Euroopa julgeolekukoh-
verentsi korraldamisega, mida N.
Liit koos teiste idabloki maadega on
aaslaid üritanud. Komnuinikccst po
le aga päris selge, kas NATO liik
mesriigid seejuures ühtlasi loobunud
oma varasematest eeltingimustest lä
birääkimiste pidamiseks Varssavi-
pakti maadega. Tekstist jääb rohkem
mulje, et NATO ringkondades pole
helepanu Washingtonis, eriti seetõttu,
-pärast seal hoitakse tagavaras ka
teatud pidurdamisvöimalusi. kui neid
peaks vaja olema.

Lääneliitlaste hulgas olid kõige op
timistlikumad ameeriklased oma väi
tega, et N. Liit olevat tõepoolest hu
vitatud tõsistest läbirääkimistest. Tei
sed seevastu — peamiselt läänesaks
lased — olid ebakindlamad. NATO
umbusk veel päriselt kadunud, mis
tas liidukantselr Brandt, et lääneliit-
laste peamiseks huviks peab ole
ma ameerika garantii säilitamine
Lääne-Euroopas. Alles kunagi edas
pidi, kui läbirääkimised Euroopa
julgeoleku asjus on hakanud vilja
kandma, võib ameerika vägede pro
bleem Lääne-Saksaniaal arutamise
le tulla. Kantsler Brandti avaldusest
võib järeldada, et tegelikult põie ta
oma idapoliitika tulemustes sugugi
nii kindel, nagu ta seni on tavat
senud olla. Kahevahel olles peab
Brandt loomulikult taotlema tagatist
oma maa julgeolekule ameerika vä
gede kohalpüsimise kaudu.

NATO peasekretär, endine hol
landi välisminister Luns seletas, et
kuigi lääneliitlased on üldiselt val
mis läbirääkimisteks Euroopa julgeo
leku asjus, oleneb palju sellest, kui
das N. Liit ja teised idariigid tali
tavad, kui ühel päeval Helsingis,
konverentsi kavatsetud kokkutulekul-
jõutakse praktiliste küsimuste juur
de. Vormiliselt võtavad konverentsist
soome pealinnas osa rohkem kui

Suhete
korraldam ine
jätkub
Ni.YV YORK — President Nixoni

nõuandja rahvuslikes küsimustes,
Henry Kissinger, lendas möödunud
»edel Pekingi, kus tal un kokku
saamine Hiina valitsusjuhi Chou
Kn-lai’ga, ci keskustella jätkuvalt
normaliseerimisküsimusi Ameerika
j« Iljina vahel.

M. Under
Algus Ui. 1

maailma rahvastega.

Käesoleva nädala esmaspäeval jät
kas Kissinger reisi Shanghaissel See
on tema neljas Hiina-külastus;. Prae
gune külastus on äratanud suurt tä
helepanu Washingtonis, eriti setöttu,
et USA ön pommitanud Pöhja-Viet-
nami üsna Hiina piiri Ighedusfes, mi
da Hiinas on vaadeldud kui ohtu
lliina julgeolekule, Arvatakse, et lä
birääkimised puudutavad peamiselt
Vietnami-küsimusi. Ronald: Ziegler,
presidendi pressisheff, on seoses Kis-
singeri sõiduga tähendanud, et see ei
puuduta ”ilmselt” puht rutiinlküsi-
nnisi.

• Toomas Linnaside ja Britimari
Lundbyle sündis 3». mail Stock
holmis poeg.

Marie Under
se pidulikul avamisel ühe näitleja
poolt, Marie Undcri teosed jn samu
ti tema kohta avaldatud väljaanded
kujundatakse eri väljapanekuna au
kohale.

Kaugu maa toitu pole kahjuks Ma
rie llndcril, kel tuleval kevadel sei
sab eest 90,-aasta sünnipäev, ja tema
abikaasal Artur Adsonil võimalik To ■
ront osse sõita.

ÜF.P raamatunäitusel pannakse väl
ja 600 laamatut. 75-e auiori fotod
koos kaekirja-näidetega ja SOO eks
fiibrist SO-nelt kujundajalt.

kolmkümmend riiki, nende läbirää
kimised aga kannavad esialgu ette
valmistavat iseloomu. Praegu pole
veel kuigi kindel, kas konverents ku
juneb ainult poliitiliseks, s.o. tege
leb koostöö korraldamisega poliitili
sel, majanduslikul ja kultuurilisel
alal, või. peale selle võtab vaatlemi
sele vastastikuse väevühendamise
Euroopa ida- ja läänepoolel. NATO
on teatavasti varem, nõudnud^ et
”vastastikune ja tasakaalustatud väe-
vähendamine" tuleks arutamisele
rööbiti julgeolekukonverentsiga. Ni
melt seepärast, et kavatsetud kon
verentsist võtavad tõenäolikult osa
rohkem kui kolmkümmend maad ja
neist ei kuulu mitmed ei NATO ega
Varssavipakti liikmesriikide hulka.

Peasekretär Lunsi arvates võiksid
ettevalmistavad läbirääkimised Hel
singis alata ükskõik millal ”ajavahe
mikus septembri lõpust kuni novem
bri lõpuni”. Teisalt aga juhitakse tä
helepanu asjaolule, et oktoobris leiab
aset laiendatud Euroopa Ühisturu
kümne- maa tippkonverents ja sellele

Siock ii ulmi
meeskoor
Saksamaale

Lembit Lec.tmaa läheb laulu
meestega külakosti viima
Saksamaa-eestlastele.

Stockholmi Eesti Meeskoor külas
tab jaanipäeval Saksamaa eestlas
konda, andes iseseisva kontserdi
Münsteris. Kontsertmatk toimub seo-;
ses Saksamaa eestlaste suvepäevade
ga, mis algavad jaanipäeval Müns
teris ja jatkavad nädal hiljem Geis-
lingenis. Meeskooril ei olnud kah
juks võimalust mõlemat kohta kü
lastada, vaid pidi piirduma ühega.
Tuleval aastal on plaan külastada
Gaislingeni suvepäevi.

.Kontserdil, mis on Meeskoorile ka
90-ks isesfeisevaks kontserdiks, tuleb
esitamisele hulk: meie armsamaid
laule varasemast loomingust, kuid
ka mõned uuemast. Nii näiteks lau
lab Meeskoor A, Kuniieidi "Sind sur
mani. Mart Saare ”Leelo” ja
"Hällilaulu” kui ka Valdeko Loigu
"üle vee" ja Jaan Koha ”Vilnnasa-
bin”. Koori juhatab Lembit 1 .eelmaa.
Klaverisolistina jn koori saatjana sõi
dab kaasa Hilma Nerep-MÖssin.

iVÖI
n Hugo. ja Ada Pärlin, nende tü
tar dr, Tiinu Päriin-Bougas ja vii
mase tütred Karin ja Tiina tulid
Euroopasse, kus nad kuu aja jook
sul m.h. külastavad ka Skandinaa
viat ja Soomet.

• ”Stockholmi saabus suvepuhkuse
le Ottawa ülikooli majandusteaduse
professor dr.. Adolf Schclicr. Ta
on juba aaslaid alati veetnud oma
suved Stockholmis ja Soomes.

järgneb novembri algul presidendi
valimine ühendriikides, mispärast
praktiliselt on konverentsi kokkutu
lek Helsingis vaevalt mõeldav enne
kui novembri teisel poolel. NATO
nõupidamise puhul Bonnis avalda
tud kommünikee jätab lahtiseks ko-
julgcolckukonvrrentsi korraldami
seks, mainimata Soome pealinna ni
mepidi. Kommünikee kuiva ja dip-
lomaatliselt keeruka sõnastuse tagant
paistab aga kätte lihtne küsimau:
Kas USA ja N. Liidu kokkulepe stra
teegiliste relvade piiramiseks, Saksa
ha julgeoleltukonverentsi korraldami-
vad tõepoolest eeldusi rahulikuks
koeksistentsiks kommunistlike maa
dega? Taoliselt on küsimus olnud
NATO konverentside päevakorras
paljude aastate jooksul ning vastu
seks on ikka oimul kahtlused ja um
busk. üle kahekürüne aasta on
Ühendriigid jutlustanud Lääne ühte
hoiu vajadusest kommunismi vastu
Idas ning nõudnud oma liitlaste pa
nuse suurendamist Lääne-Euroopa
kaitseks. Nüüd toimunud NATO kon
verentsil Bonnis oli USA välisminis-'
ter palju optimistlikum, kuigi rahu
liku koeksistentsi probleem on prak
tiliselt ikka veel lahtine küsimus.

A. K.

SOOME
raadiosheff
lagan dati
HELSINGI — Soome Raadio pro-

gramminõukfigii, milles kodanlikud
grupid on ülekaalus, tegi iisja sim-
dotsuse, mille kohaselt raadiosheff
Eino S. Repo vabastatakse kuni
selle aasta lõpuni teenistuses!. Sel-
. lise otsuse tegemisi on põhjustanud
asjaolu, et Repo ei ole arvestanud
selle ohjekliviteediga, mida juht
nöörid programmi läbiviimiseks st-
le kirjutavad.
Kultuurradikaal Repoga on varem

gi olnud arusaamatusi .A. 1965 mää
rati ta Soome Raadio peadirektoriks.
Sellelt kohalt aga tagandati ta tema
radikaalse programmipoliitika pärast.
Kuid sotsialistide ja kommunistide
toetuse] sai ta endale raadioshefi üle
sanded.

Äsjane otsus on kutsunud välja
streigi, mis ähvardab katkestada kõik
raadio- ja tv-saated. Möödunud nä
dala neljapäeval otsustasid nimelt
raadio-redaktörid, kes näevad drasti-
listes. sammudes Repo vastu ka lööki
nende suunas, hakata streikima. Nad
loodavad, et ka tehnikud ühinevad
nende streigi-otsusega. 

KESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor
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Wallingatan 32, 1 ir.
Postiaadress: Box 667
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Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

ütuulutusarvetc postgiro 60 59 00- 0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147
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Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1372
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BATUN VALIS
UUE JUHATUSE

NEW YÜHK — New Yorgis tagulsev JJulii rahvusgruppide võitlusor
ganisatsioon Raltic Appoul lo ihe United NaUons. ssiiüo kooseisu kuu
luvad peamiselt noorema generatsiooni inimesed, pidas iisja oma pea
koosoleku, kus presidendiks valiti tagasi locdiilmu* Koslutis Itfitclas.
UcstUislcsl kuuluvad organisatsiooni jumalusesse Hein Vinnaa, Mari
Liunaiuaü j a Andres Jüriado.

Koosolekupäeval sai teatavaks, et j
Leedus, Kaunases, on toimunud suu
rem leedu noorte demonstratsioon,
mis lõppes paljude Leedule vaba
dust nõudvate demonstrantide arre
teerimisega.

Koosolek otsustas koheselt saata
president Nixonile telegrammi, ei
ta Moskvas külaskäigul viibides kä
sitaks iV. Liidu juhtidega balli rah
vaste inimõiguste küsimusi ning
teine telegramm läkitati Liitunud
Rahvaste Organisatsiooni peasekre
tärile dr, Waldliciniilc.

kellelt nõuti julgeolekunõukogu
kokkukutsumist Kaunase vahejuhtu
mi käsitamiseks. Samuti nõuti pea-
sekreätrilt Balti riikide iseseisvuse
taastamise küsimuse paigutamist Lii
tunud Rahvaste Organisatsiooni 27-da
istungjärgu päevakorda.

Koosolekul konstateeriti, et orga
nisatsioon on möödunud aasta kestel
saatnud Balti riikide huvide kaitsetes
Liitunud Rahvaste Organisatsioonile

kirja ning on pidanud tihedaid
kontakte paljude organisatsioonidega
ja üksikisikutega, kes tunnevad hu
vi Balli rahvaste saatuse vastu.

Eriti kriipsu tati alla esindajate
koja liikme Ed. Derwinski esine
mist Balli riikide huvide kaitseks
I.iüunud Hali vaste Organisatsioo
nis.

Koosolekul puudutati ka Euroopa
julgeolekukonverentsi küsimust, kus-
lures koosolejate poolt kriipsutad

alla, et venelased võtavad seda kon-
erentsi väga tõsiselt ja teevad set
iks põhjalikke ettevalmistusi. Leiti,

et selles küsimuses peaksid kõik Ida-
Euroopast pärit rahvusgrupid koos
töötama ja ühiseid aktsioone planee-

Eraku surm
ADELAIDE (VES) — Teatavasti
astati mõne aasta eest Austraalias,

Adelaide läheduses jnetsamägestiku
koopas erakuna elanud Peeter Johan
nes Laar, kes oli unustanud peagu
könelemisegi normaalses keeles. Pä
rast avastamist paigutati inimesi
kartma õppinud erak pealselt Magilli
riiklikku vanadekodusse. Nüüd tea
tatakse, et ta on seal 15. mail sur
nud. Et tal omakseid polnud, maeti
ta Adelaide eesti koguduse poolt 13.
mail Centennial Parki kalmistule.

o Hans Joers ja Christina Kjclle-
r&s laulalati 10. juunil Räitvikis.

Samuti toonitati, et selles küsi
muses uu hukanud vajalikke sam
me astuma juba eesli, läti ja lee
du keskorganisatsioonid.
Majandusliku aruande ettekandmi

sel selgus, et organisatsiooni välja
minekud olid 13 593 dollarit ja sis
setulekud 13 092 dollarit. Leiti, et eri
ti eestlased ja leedulased peaksid
UBA tegevust senisest suuremal
määral majanduslikult toetama, kuna
vastasel korral satub organisatsioon
raskustesse ning ei ole enam või
meline kavandatud projekte teosta
ma.

UBA-BATUN’i .juhatult 1972/
sha, M. Linnamaa, K. Miklas
l Rupners ja R. Vii kmaa.

73. laiuvad v
ja H. Kulber N. Trep-

Jüriado,

EPL-muljeid miljöökonverentsilt:
Kuidas maailmapress ootas
USA vastust Puna-Hiinalc

Ajalehtedes ja Icievisioonisualcis on esinenud intervjuusid välismaa ajakirjanikega seoses UNO-iniljöökon-
verentsiga. Paljud on väitnud, ct on raske saada ülevaadet igapäevastest juhtumistest. Ometi on olnud ahiks
inlcrnscd televisioonisaated ja kilode-viisi informatsiooni ja kõnede laks te. Vöib-nlla seisis raskus selles, et
konverentsil oli käsi! väga palju erilaadseid aineid. Edasi oli konverentsi eeltööde korras juba palju küsimusi
otsuseks viimistletud. Seepärast langgesid ka otsuste tegemised väga ühed alt ja kiiresti. Muidu polnuks üldse
võimalik lil päevaga nii paljudest probleemidest resolutsiooni kõigile maailma-riikidele valmistada.
Kuivõrd pingul ajakirjanike när

vid võivad olla, et oma ajalehtedele
materjali valmistada, seda võib järg
nev näide osutada:

Puna-I-Iiina delegatsioon ründas
üldkogus juba. esimese nädala lau
päeval USA delegatsiooni Vietnami
pommitamise pärast. Taheti sedalaa
di ”saastamist” konverentsi kavva
saada: Ajakirjanikele oli see suureks
sensatsiooniks. Nad katsusid igatmoo-
di USA seisukohta teaaa saada, aga
delegatsiooni esimees Train keeldus
vastamast.

Päev hiljem kutsuti pressikonve
rents kokku. Ligi 80-päine kogu
ootas. Siis teatati lõpuks, et Hiina
sammu suhtes polnud üldkogus veel
ametlikku seisukohta. Hiljem, pärast
seda, kui üldkogus olid kõik sõna
võtud ja kõned peetud ja päevakord
vastuväitlusi ette nägi, võis USA vas
tust oodata.

Istusime siis TV ees ja ööbisime.
TV-tuppa kogunes ikka rohkem
ajakirjanikke. Toolidest tuli puu
dus. Mitmed tellisid lelcprinterieid
ja kaugekõnesid, et oleks valmis
"suureks sündmuseks”, mida USA
vastus Hiinale vöiks sisaldada.
Kas konverents läheb lõhki või

llliilliiifiBÄliiliilHiilBIMHHMi

Noored Kungla suvekodu paadisadamas Björkö—Arholmil.
Suvekodus algas äsja tegevuses I vahetuses.

mitte? Ühkkond oli pingul ja oma
vaheline jutt muutus aina valjumaks.
Kell sai juba 20. Suitsu ja juttu oli
tuba täis. Siis karjatas keegi äkki.
Oli surmavaikus. Helilindistajad lü
litati käima ja mõni ajas teisele koh
vitassi sülle. Kui siis koosoleku ju
hataja teatas, et üldkogus on veel
üks kõneleja, siis oleksid mõned
kindlasti TV-aparaadi uksest välja
heitnud, kui poleks olnud paar tu
gevat meest ees. Üks ajakirjanik
Hollandist kargas põrandale mingit
sõjatantsu tegema. Närveerides tegi
keegi helilindi katki ja ta nägu muu 
tus tumesiniseks. Viimaks lõpetas
kõneleja. Algas taas mikrofonide
seadmine ja jutu vaigistamine. Kui
Mr. Tarin kõnepuldi taha seisma jäi,
oli toas vaikne kui hauakambris.
Võis kuulda ainult helilindistajate
sahinat ja rasket hingamist.

— USA ci ole päri sellega, ei
miljüükonvcrcnlsil esile luuakse kü
simusi, mis pole päevakorras ette
näidud. Hiina käitumine, ct poli
tiseerida küsimusi, mil USA ja tei
sed riigid kõigest väest koostööd
säilitada tahavad ja esitada pro
bleeme, milliseid pole võimalik sel
lel konverentsil lahendada, jätab
palju soovida. Tänan.
Oli tükk aega vaikne. Siis algas

äkki rüsin. Kõik tahtsid telefonide
ja teleprinterite juurde pääseda. Ühel
ajakirjanikul kukkusid paberid põ
randale, teisel hcliliudistaja. Mõni
istus veel nagu ltivisl unull toolil ja
mõtles, mida nüüd kiili öelda. Mõ
ned ütlesid otse välja, et see pol
nud kiili väärt kahe ja poolc-lun- .
uilist ootamisi. Keset rüsinat palus
Hiina delegaat sõna. Äkki jäi kõik
vaikseks ja need, kes juha korido
ris, trügisid tuppa tagasi.

— Tahan ainult ütelda, ct nteie
l eeme reservatsiooni USA vastu -
väilluse kohta. Meie jääme endise
le arvamisele. Tänan.
Ajakirjanik, kes oma paberid oli

■ Michigani dcmokraadisl senaa
tori Philip Harti naine Jane Briggs
Hari jättis riigile maksmata vee
randaasta maksu G200 dollari suu
ruses summas, seletades keeldumi
se põhjuseks, ct ta ci toeta söja-
kulusid.
• ltoolsi kirjanikefondist cn jaga
tud stipendiumideks kirjanikele,
tõlkijaile, fotograafidele ja raama
tute illustreerijaid kogusummas
350 00# krooni. Viimaste hulgas on
ka IItm VVikland, kes on saanud
tuntuks noorsooraamaluie illus
traatorina.

põrandalt üles korjanud, jäi veel
kord väljatormavate meeste ette.
Seekord päästis ta küll oma paberid,
aga kaenlas olev pintsak jäi teiste
jalgade alla. •

Kui ma viimasena toast lahkusin,
olid toolid segamini, põrandal
pliiatseid ja pabereid, ümberaetud
tuhatoose ja ajakirjaniku rebenenud
pintsak. Koridoris trügiti telefonide
ees ja teleprinteri juhtmed olid tu
lised. Ruttasin ise tagaukse kaudu
välja ja jäin trepikotta hinge tõm
bama. Ajakirjaniku elu pole kerge.
Lugejad nõuavad sensatsiooni iga
hinna eest — olgu1 hinnaks pintsak
või helilindistaja.

T.S.

Külastus-
kiiigitused
WASHINGTON — Maailma Har

moonia jalule seadmiseks võllis
president Nixon pika reisi elle N.
Liitu. Oma võõrustajale Leonid
Rrczhnevilc viis ta sel puhul Han
sa 9509 dollarilise Cadilaci.

Välisajakirjandust sirvides jääb
aga mulje, et see suur kingitus ei
aidanud sugugi kaasa maailma ra
hule. Samal ajal kui Brezhnev tun
neb rõõmu oma luksusautost "on
teiste riikide pead * * hakanud pisut
mõtlema ja meenutama, mida presi
dent Nixon neile on kinkinud.

Näiteks sai Kanada peaminister
Nixonilt kingituks lauakella. Selle
väärtus Hinnatakse 75 dollari pea
le. Presidendi, abikaasa kinkis pr.
Trudeau'le poja Justini jaoks täis
topitud mängukoera.
Kuid leitakse, et Kanada peami-

nistripaar ei tohiks nuriseda, kui ta
ennast vörieks näiteks Puna Hiina
esimese kodaniku Maoga. Tema sui
Nixonite käest ainult härjapaarLLoo-
mad olid vanad ja haiged ning uus
kliima ei sobinud neile põrmugi,sest
nende karvad kukkusid välja jahär-
jad on nüüd paljad. •

• • . .

UE Päevade rongkäik
5000 osavõtjaga

Eesli Päevade juhtkonna ja Toronto eesli organisatsioonide ühist*!
koosolekul kinnitati rongkäigu üldjuhi H. Kore ettepanekud ja Vaba
duse apelli ettekandmise kava. Päevade peakomitee esimees II. Kreeni
tegi osavõtva 3G organisatsiooni esindajale teatavaks, et ÜEP aupatroo-
nideks on Kanada födcraalvalitsu se riigisekretär G. Pcllclicr, Ontario
peaminister VV. C. Davis, Toronto linnapea VV. Ucnnison ja E. V. esin
daja USA-s E. Jnakson. Itoiigkäig ust osavõtjale arvu hinnatakse 5B60-
ndele, kellede marssimine läbi lin na algab laupäeva. 15. juuli hommi
kul kl. ü.
Osavõtjad peavad kogunemiskohal

olema rongkäigu korraldamiseks kl.
8 honirn. Rongkäigu rivis sammutak
se 6-inimeselistes ridades, millega ar
vestades rongkäigu pikkus kujuneb
1,2 miili. Marssmut on 1,4 miili, mil
le läbiköndimiseks kulub ümmargu
selt pool tundi. Seega on rongkäigu
esimene osa juba raekoja väljakul,
kui viimane osa alles liikuma hak
kab!

Rongkäiguks kogunetakse Queens
Pargis, parlamendihoone taga. häbis
tatakse Wellesley, Yonge ja Alberti
tänavad. Rongkägus on iga tuhande
osavõtja kohta üks orkester. Nende
saamiseks on .käimas läbirääkimised
sõjaväe ja politsei orkestritega. See
on küllalt kallis asi, kuna, tasud tule
vad maksta unioonide normide alusel:

Erimaaüest osavõtjad sammuvad
omaette gruppides, millede ees vas
tava maa lipp, Rongkäigu eesotsas
on 'pärast ratsapolitseid päevade
embleem ja peakomitee liikmed.

llongltäigus esinevad võimlejad
vüimlcmisdressides, rahvatantsijad
rahvarõivais, koorid, skautlikud or
ganisatsioonid ja koolid oma for

matsioonides jne. Akadeemilisle or
ganisatsioonide osavõtt pole veel
selgunud.
USA-poolselt see ei toimu kuna

liikmed on esinemas paljudes org-
ides, nagu koorid, Võitlejate ühin
gud, rahvatantsijad ja võimlejad,
skautlikud organisatsioonid jne. Nen
de koondumist oma intiimorganisat
sioonidesse ei peeta oigeks. .

Raekoja väljakul mängitakse Ka
nada hümn, mille järele ütleb ava
sõna peakomitee esimees R. Kreem.
Siis tervitab linnapea W. Dennison,
Kõnega esineb end. peaminister J.
Diefenbaker. Vabaduse apelli kan
nab ette li: V. aukonsul Kanadas I.
Heinsoo, Apelli öpeb Eesti hümniga,:

Peale organisatsioonide esinevad
rongkäigus ka kõik teised eestlased
omaette suurtes gruppides, millega
palutakse arvestada ja võimalikult
rohkearvuliselt .koguneda kella 8
homm. kogunemisväljakule.

• Skellefteås kiklusid li. juunil
Kalev Kilter ja Jeanette Bjorkbom.
Mõlemad elavad Stockholmis.
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Lõpuspurt Ülemaailmsete Eesti Päevade, eel Roo luis: Eesti Päevade Lootsi Komitee, pklas
reedel, 9. juunil oma koosolekut Stockholmi Eesti Majas, et arutada viimaseid pakilisi pro-
hleeeme enne "suurt hüpet” üle Atlandi. (EPL-foto Lepper). 

Presidendi tänu
ERK-le toetuse eest
NEW YORK (VES) — Eesti Rah

vuskomitee esimehele saabus Val-

Majast presidendi eriassistendilt
Roland L, EllEottiJ järgmine kiri:
"Armas härra Pleer, president pa

lus mind teid tänada läkituse eest
otsustava sõjalise aktsiooni kohta,
milleks ta andis käsu sõja lõpu kii
rendamiseks Vietnamis, Nagu ta rõ
hutas oma 8. mai sõnavõtus, vaen
lane võib saavutada selle aktsiooni
lõpetamise meie sõjavange vabaks
lastes ja ühinedes rahvusvahelisel
järelevalvel toimuva relvaderahuga
kogu Indo-Hiinas. Ühendriigid alus
tavad siis oma sõjajõudude täielikku
väljatõmbamist Vietnamist, mis vii
akse lõpule nelja kuu jooksul.

See on meie riigi ajaloos kõige pi
kem ja raskem sõda. Kõik meie ko
danikud ootavad püsivat, ausat ra
hu. See päev on ligidal, ja kindlas
ti tuuakse veelgi ligemale, kui am
eerika rahva suur enamus, kes toe
tavad presidenti, teevad oma vaated
teatavaks oma valitud esindajaile,

sõpradele, naabritele ja kohalikele
ajalehtedele. Niisugune üksmeelne
osutamine teeb maailmale eksima
tult selgeks, et meie riik ei kõhk
le täitmast oma ausaid kohustusi
Löuna-Vietnami suhtes, ega oma ot
sustavust seal asuvate 60,000 amee
rika sõduri julgeoleku kaitsmiseks,
ega nõudmast USA sõjavangide va
baks laskmist ja sõjategevuses ka
dunuks jäänute kohta täieliku aru
ande esitamist.

President hindab sügavalt teie jul
gustavaid sõnu.”

Eesti Rahvuskomitee saatis presi
dent Richard Nixonile kirjaliku
heakskiidu Vietnami sõja kiireks lõ
petamiseks tehtud korralduste koh
ta.

Eestlaste juhtimisel olev Ühenda
tud Balti-Ameerika Komitee saatis
kirja suurele arvule Kongressi liik
metele, taotledes nende toetust pre
sidendi sammudele Vietnami sõjas.

• Perekond Vaho Eier on sõitnud
puhkusrcisilc Ameerikasse ja Ka
nadasse.
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Connally
pole sobiv
WASHINGTON (VE) — USA ase

president Spiro Agnew ütles ajakir
janikele, et ta ei pea võimalikuks,
et republikaanide partei konverenis
vöiks esitada demokraadi John
Connally asepresidendi kandidaa
diks.
Spiro Agnew rääkis pressiga otse

kohe pärast oma kohtamist president
Nixoniga Valges Majas enne presi
dendi Moskvasse sõitu. Asepreident
raporteeris Nixonile oma reisimul
jeid Jaapanisse, Tailandi ja Lõuna
Vietnami. Ta mainis ajakirjanikele,
et andis Nixonile optimistliku üle
vaate sõjaolukorrast Vietnamis.Pres-
siesindajad küsisid Agnewlt, kas ta
peab ennast tulevaseks asepresidendi
kandidaadiks. Agnew vastas, et prae
gu on liiga vara asepresidendi küsi
must puudutada, president peab te
gema oma valiku enne parteikonve
rentsi algust, ning loomulikult peab
ta valima mehe, kellest tal kõige
enam abi. Kui ajakirjanikud küsi
sid, kas ta arvab, et Connally on
see mees, vastas Agnew: "Ma ei usu,
et mees, kes kuulub mai kesltpaigu
veel demokraatlikku parteisse, vöiks
korrapealt muutuda repüblikaaniks,
keda siis republikaanide partei va-
liks asepresidendiks."

E. K. protesteerib
Eesti Rahvnskongressi
seisukohtade vastu

Eesli Komitee Rootsis läitis kääks ja ühines alljärgneva deklarat
siooniga osavõtu küsimuses Rahvuskongressist Torontos 1972. a.:
Eesti organisatsioonidele vabas

maailmas mais 1972 saadetud Üle
maailmse Eesti Rahvuskongressi kut
sega kutsutakse Rahvuskongressi pea-
kokkutulekust osa võtma kõiki rah
vuskultuurilisel ja rahvuspoliitilisel
alal tegutsevaid eesti organisatsioone
vabas maailmas. Edasi öeldakse sa
mas kirjas, et organisatsioonid on õi
gustatud kongressi peakokkutulekule
saatma kuni kolm hääleõiguslikku
esindajat olenevalt organisatsiooni
tegevuse iseloomust, ulatusest ja liik
mete arvust.

Kutse järgmisest lõigust ja kutsele
lisatud isiklikust registreerimislehest
aga selgub, et Ülemaailmsesse Ees
ti Kesknõukogusse kuuluvad organi
satsioonid on asetatud privilegeeritud
seisukorda, kuna need organisatsioo
nid on esindatud Rahvuskongressil
mitmekordselt. Esiteks on need or
ganisatsioonid esindatud Ülemaailm
se Kesknõukogu liikmete kaudu, tei
seks saavad need organisatsioonid läi-
söiguslilce esindajatena kongressile
saata köile oma esinduskogude liik
med.

ülemaailmsesse Eesti Kesknõuko
gusse kuuluvatest organisatsioonidest
n.n. üldvaiiraistega moodustatud Ees
ti Rahvuskomitee ühendriikides võib
rahvuskongressile saata, lisaks Kesk
nõukogu liikmetena esinevatele esin
dajatele, 50 delegaati, Rahvusliku Vä
lisvõitluse Nõukogu Kanadas 45 dele
gaati ja Rootsi Eestlaste Esindus 100
delegaati. Samuti on Austraalia, Ing
lismaa ja Saksamaa kesksetele orga
nisatsioonidele, mis on loodud koha
like seltside esindajaist, võimalda
tud Rahvuskongressist osavõtt, lisaks
Kesknõukogu liikmetena esinevatele
esindajatele, oma esinduskogude
täies koosseisus.

Ülemaailmsesse Eesti Kesknõuko
gusse mittekuuluvatele keskorgani
satsioonidele on aga ette nähtud ai
nult 3 delegaati, nii näiteks on Eesti
Komiteele Rootsis antud ainult 3
mandaati, Eesti Rahvusnõukogule 3
mandaati, Eesti Rahvusfondile 3
mandaati, Eesti Kultuurkoondisele 3
mandaati jne.

Selline organisatsioonide jagamine
kahte kategooriasse on kõige elemen
taarsema õigustunde vastane. Rootsi
organiseeritud eestlaskond on Üle

maailmseid Eesti Päevi ettevalmista-
Rootsi komitees kaasa töötanud

võrdõigusliku koostöö alusel ja see
töö on arenenud sujuvalt selles tead
mises, et kõik eestlased ja eesti or
ganisatsioonid ka Ülemaailmsetest
Eesti Päevadest ja Ülemaailmsest
Rahvuskongressist Kanadas on osa-
vötjaina arvestatud võrdõigusliku
koostöö alusel. Sellest eeldusest tin
gitult ongi Kanadasse sõitmas nii
suur eestlaste arv.

Eestlastel vabas maailmas on ca
80# organisatsiooni. Kui nüüd Rah
vuskongressi kokkukutsujad taha
vad ebademokraatlike vahenditega
anda Ülemaailmsesse Eesti Kesk
nõukogusse kuuluvale Kuuele orga
nisatsioonile mitmekordselt suure
mad õigused kui teistele, siis on
see ebaõiglus eesti organisatsiooni
de rõhuvale enamusele täiesti vas
tuvõtmatu, kuna see on vastuolus
kõige elementaarsemate koostöö pö-
liimötetga demokraatlikus ühiskon
nas.
Eesti Komitee Rootsis, olles aruta

nud tekkinud olukorda, protesteerib
Eesti Rahvuskongressi kokkukutsu
mise ebavördöiguslike ja diskrimi
neerivate aluste vastu.

Eesti Komitee Rootsis on nõus
kongressist osa võtma tingimusel,
et kõik organisatsioonid, kaasaarva
tud Ülemaailmsesse Eesti Kesknõu
kogusse kuuluvad kuus organisat
siooni, on õigustatud Rahvuskon
gressile saatma võrdõiguslikel alus
tel kuni kolm hääleõiguslikku esin
dajat ja et organisatsioon ei oleks
mitmekordselt esindatud.

Samuti jääme Rahvuskongressi
Rootsi toimkonna üksmeelse seisu
koha juurde, et Rahvuskongressi ju
hatuses oleks Rootsist kaks esindajat,
kuna see vastab Rootsi keskorgani
satsioonide struktuurile.

Eesti Komitee kirjas, millele on al
la kirjutanud esimees A. Reintam ja
büroojuhataja H, Mark, üteldakse lõ
pus:

Loodame et meie poolt esitatud õi
gustatud soovidele saame rahulda
va vastuse, vastasel korraL oleme
sunnitud uuesti kaaluma RiSvKkon-
gressist osavõtu küsimust.

Võidujooks ärideks
N. Liiduga — Jaapan
suurimaks partneriks

LONDON — Samal ajal kui Ühendriigid ja N. I.iit rajasid president
Nixoni külaskäigu ajal N. Liitu ühise komisjoni mõlema maa vahelise
kaubavahetuse suurendamiseks, on kõik Euroopa riigid ja Jaapan sü
vendanud rnna kaubavahetust N. Liiduga. Inglismaa kaubavahetus on
käesoleval aasia! esimese kolme kuu jooksul võrreldes möödunud aas
taga kasvanud 15 prniscnli, kohandades oma tingimusi venelaste nõud
mistega,'samuti on teiste liikide ekspordis N. Uitu märgata suurt
tõusu.

Nii sõlmis üks briti firma-hiljuti
N. Liiduga kokkuleppe 26 miljoni
dollari ulatuses masinate eksponee
rimiseks Venemaale ning üks teine
firma valmistab venelastele elektroo
nilise telefonivarustuse lüliteid.

Samuti on Inglismaalt Venemaa
le hakatud cksporleeriniu suurema
tes kogustes keemiaprodnkte.
Lääne-Saksamaale on veneiased esi

tanud suuri tellimisi. Nii soovitakse
Lääne-Saksamaa tööstustelt 430 000
kaubavagunit ja 16 000 reisivagunit.
Peale selle soovitakse suuremates ko
gustes kaevanduste masinaid, kala
laevu -ja autoteeninduse varustust.
Lääne-Saksamaa suured tööstused
Salzgitter AG, Hoeehst AG ja Hen-
kel on saanud Moskvast tellimisi
keemiatööstuse sisseseadetele.

Ka Itaalias ou märgata kaubavahe

tuse elavnemist N. Liiduga. Ligema
le 300 itaalia firmat on saanud ve
nelastelt tellimisi varustuse ja sisse
seadete muretsemiseks autotööstusele,
mille Fiat ehitas N. Liidus.

Itaalia ettevõtted on ehitanud N.
Liidus kummi-, väävli- ja teisi
tööstusi.

Teistest liikidest ei jää . maha ka'
Prantsusmaa, Rootsi ja Soome Vtöös-
luscd.

Jaapan on kujunenud viimasel ajal
N. Liidu stiurimaks kaubanduspartne
riks. Jaapian aitab venelastelt. välja
arendada Siberi maappueyäfade eksp
luateerimise süsteemi; kusjuures ees
kätt pannakse rõhku trans-Siberi öü-
juhtmestikü ehitamisele. Jaapanlased
viivad; läbi jühtmestiku konstrueeri
mise ning Vastutasuks on Moskva lu
banud neild öli.;

Balti esiindu
kohtus UNO
peasekretäriga

MONTREAL (VE) — ühenduses
oma hiljutise visiidiga Oltawasse
külastas UNO peasekretär dr. Kurt
Waldhcim ka Montreali. Kohalik
Ühendatud Rahvaste ühing kor
raldas peasekretäri auks banketi
Windsori hotellis. Peasekretär pi
das umbes 50# pealisele publiku
le lühikese Itöne, mis oli pealis
kaudne ja käsitas suurriikide va
helisi kombinatsioone ühenduses
UNO aktsioonidega.
Montreali balti ühiskond ,oli ban

ketil esindatud Balti Liit Kanadas
Montreal osakonna esimehe Peeter
Möldre. kaudu. Balti Liit Kanadas
Montreali osakonna juhatuse püü
deks oli K. Waldheimiga isikliku
kontakti loomine ja tema tähelepa
nu juhtimine sellele, et tuleks astu
da samme Balti riikide vabastami
seks nõukogude okupatsiooni alt.
Kahjuks ei olnud Peeter Möldrel või
malusi pikemaks keskusteluks UNO
peasekretäriga ja tema isiklik kon
takt''piirdus ainult tervituse vahetu
sega, mida ta tegi; vabade eestlaste,
lätlaste ja,leedulaste nime].,

• Ridcgewoodis New Jersey osa
riigis USA-s, sündis Elvi (n-na
Huik) ja Harry Ilannalale poeg
Erik teise lapsena.
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Laupäeval, 2j. juunil toimub Metmkodus Suviharjapidu,
kuhu Metsahoäu ootab rohkesti 'külalisi. Vaimulikus osas
jutlustab piiskop Sven Danell, keda ülaloleval pildil näeme
jutlustamas ühel varasemal Suveharjapeol.

Etniline minister
vähemusile Kanadas?

TORONTO (EPL — Torontos toimunud konverentsil ”Heritage Onta
rio” (Ontario pärand), mille korraldas provintsivalitsus, esitasid 54 osa
võtvat etniiist gruppi nõudmise, et Ontario provintsivalitsus looks erili
se eniiliste kultuuride ministeeriumi, milline hoolitseks vähemusgrup
pide keele ja kultuuri säilitamise ning nende omakultuurilise tegevuse
toetamise eest, samuti toetaks vähemuste koole, aitaks raamatuid trük
kida koolidele jne.

li alia, et Kanada smirajalehed suh
tuvad väga jahedalt etniliste grup
pide üritustesse.
Eriti märgiti, et riiklik televisioo

ni- ja raadio saatejaamade võrk Ca
nadian .Broadcasting Corporation, ei
taha midagi teada etnilistest gruppi
dest ja nende eluavaldustest.

Konverentsi ettepanekud lähevad
Ontario valitsusele seisukoha võtmi
seks.

Konverentsist võttis osa 1000 ini
mest. Huvitaval kombel olid ka ing
lased esindatud kui etniline grupp,
samuti prantslased ja indiaanlased.
Uute vähemusgruppide hulgas olid
kohal ka eestlased. Delegaatidele esi
nes kõnega provintsivaltisuse peami
nister Davies.

Konverents, käsitledcs-ajakirjan-
duse, raadio ja televisioonisaadete
tegevust kirjeldades kriipsu tati eri-

Maalimalaager ”Kotkajärve
valmib talguliste tööga.

TORONTO (EPL) -~ Kui aprilli kuus uli ”Kotkajärve” laagri alade! leida veel küllalt lund, siis mai kuu,
mis sel aastal kujunes Kanadas erakordselt soojaks ja päikesepaisteliseks, sulatas selle ja kuivatas seal veel
rajamisel olevad laagri plaksid ja teed kiirelt, nii et väsimatud talgulised võisid uuesti asuda sügisel pooleli
jäänud laagri ettevalmistus-tööde juure juba mai kuu alul. Ettcvalmistus-tööde tempo kiirendajaks on saa
nud tublisti asjaolu, et osavõtt laagrist on kujunenud ootamatult rohkearvuliseks.
Teatavasti näitas "Kotkajärve” laag

rist osavõtu eelregistreerimine ca 700
osavõtjat, milline arv k. a. mai kuuks
muutus aga 958-ks, tuues ettevalmis-
tus-toode kavadesse ka teatud muu
datusi, kuna nt. soogi-aegadeks varu
tud katuse-alune tuli suurendada, et
nõuete kohaselt ära mahutada korra
ga sooma 200—300 sodjat. Samuti tu
lid mitmed all-laagrite alad avarda
da, mahavöttes puid ja sillutades uusi
alasid. Veokite parkimise ala tuli
laiendada ning väga mitmed muud
laagri toimimisega soetud probleemid
lahendada.

Vahepeal on ka laagri juhtkonna
täiendamine toimunud, mille järele
järgmised juhid on kinnitatud üle
sannetesse: juhtide all-laagri juhiks
on kinnitatud nskrn K. Novek, va-
nemskautide all-laagri juhi nskm T.
Säägi abiks on kinnitatud Austraalia
malevasse kuuluv Adelaidi vendur-
skautide juht — nskm. U. Reebs.
Laagri õdedeks on kinnitatud prouad
Tamm ja Meil ning gdr Ly Pajusi
ja Aed Sandström, viimane osalise
ajaga. Gaidlaagri spordiala juhiks on
gdj. Tiiu Meier ja skautlike võistlus
te korraldajaks on nskm. Jaak
Haabniit. Transpordi juhiks on kin
nitatud nskm. Jaan Scheer ja laagri
pea-perenaiseks pr. M Mälberg.

Eeltöödega on ahistatud ka kau
gelt tulijale laagrist osavõtjate ma
hutamiseks eesti kodudesse enne
ja peale laagrit, kes selleks on soo
vi avaldanud.
Ka on jõutud nii kaugele laagri

raamatu sisu komplekteerimise töö
ga, et raamat võib minna trükki.
Staabi otsus oli, et raamat omaks
tasku formaadi, kindlustades sellega
ta kaasaskandmise võimaluse laagris.

Ülemaailmsete E. Päevade rongi-
käigu aeg muudeti vastavalt E. Päe-

Naine tabab mehe üleaisaviskami-
selt ja teeb talle kibedaid ettehei
teid, et ta on endale soetanud sõb
ratari,

”Mis on selles siis imelikku?” imes
tab mees. ”Sul on ju ka sõbratar,
miks siis mul ei või olla? !”

*
Pimedas sadamarajoonis peavad

kaks hulgust mööduja härra kinni
ja küsivad tuld. Küsttletu on õnne
lik, et pole tegemist röövimisega ja
süütab rõõmsalt oma välgumihkli.
Hulgused aga ei mõtlegi suitsu; põ
lema panna, vaid hakkavad hoopis
külli ja kirja mängima.

Tuleandja vaatab seda natukene
aega pealt ja küsib, miks nad niisu
guses olukorras nüüd mängima hak
kasid.

Ütleb üks hulgus: ”Meie tahame
vaadata, kumb meist saab teie raha
koti omale.”

Väike ja roheline, kahe katsesar-
vega marsielanik jõuab teekonnalt
Maa juurde tagasi Marsile. Temalt
küsitakse, mis temale maakeral kõi
ge enam meeldis.

”Ma arvan, see on see pika tor
niga hoone,” ütleb marsilendur, "mi
da maakera inimesed kasutavad
efektiivse ja kiire noorendamise lä
biviimiseks. Kui noor tüdruk läheb
sinna vana mehega sisse, tuleb ta
poole tunni pärast sealt juba täiesti
noore mehega välja!”

• Montrealis õnnistati U lecrilast:
Kadi Mai Kaljuste, Viive Ingrid
Pruuli, Viia Raud’j, Eva Viirese,
Olaf Karl Backman’!, Alan Toomas
llahiclifj, Andres Rein Kohlerii,
Eric Hans Piirtelpoeg’i, Jaan Alan
Rannu, Toivo Roy Sepa ja Erik
Teose.

Administra tiivaparaat
Tartu ülikooli juures

Tartu ülikooli administratiivapa-
raadi koosseisu kuulub 124 teenistu-
jat-töötajat. Nende nimeline loetelu
(andmed seisuga 15. märts 1971) esi
tatakse teatmikus ”Tartu Riikliku
ülikooli struktuur ja isikuline koos
seis”. Kogu see aparaat allub hal
dusprorektorile, kelleks Aleksei Ui-
bokand. Ülikooli kantselei, mille ju
hatajaks Hildegard Kivistik, asub
endiselt ülikooli peahoones. Kantse
leis töötab 5 isikut. Ülikooli arhiiv
asub V. Kingissepa (end., Jakobi)
tän. 15-a. Arhiivi juhatajaks on Val
ve Pallav, arhivaariks Eve Tomson.

ülikooli peahoones asuvad veel as-
pirantuuriosokond (juhataja Salme
Laar), ettevalmistuskursused (juha
taja Evi Lepik), ettevalmistusosa-
kond (juhataja Anatoli Mitt), tea
dusliku uurimistöö sektor (juhataja
Eugen Kaitsa) ja öppeosakond (ju-
htaja Raimona Tani),

Kaadriosakond (juhataja Asta Lii
vak) asub V. Kingiseepa tän. IS.Ka-
pitaalehitusosakond (juhataja Kersti
Sirkel) allub haldusprorektori ase
täitjale ehituse alal, kelleks Mihkel
Ratas. Osakond asub Abovjani tän.
4. Kaugöppeosakond, alluv kaugöp-
peprorektorile (Valter Haamer) asub
samuti V. Kingissepa tän. 18. Selle
osakonna Tallinna konsultatsiooni
punkti (Pärnu mnt. 6) juhatajaks
on Endel Pirn, Pärnu konsultatsioo
nipunkti (Võidu tän. 28) juhatajaks
Aino Paju. Kirjastus- ja trükiosa
kond (juhataja Juhan Sarv) asub
Tartus, y. Kingissepa tän. 18.
/Suurema koosseisu, kokku 24 ini
mest, omab majandusosakond, mille
juhatajaks haldusprorektori abi (Os
vald Mägi. Selle osakonna koosseisu
kuuluvad õppehoonete komandandid,
laohoidjad, dispetsherid jä . teised

süsteemi iseloomustavad ametnikud.
Valveülemaks on Ilmar Tikk.

Plaani-finantsosakonna juhatajaks,
on Einar Marken, raamatupidamise
psakonna juhatajaks pearaamatupi
daja Lembit Zernant. Tema asetäit
jaks on Elsa Odrats. Osakonnal on
23 ametnikku.
; Vanemtöödejuhataja jaoskonna ju
hataja on Ahto Liik, varustusosakon
na juhatajaks Mihkel Danilovitsh.Li-
saks kuuluvad ülikooli administra-
tiivaparaadi koosseisu veel: ’ esimene
osakond (vanem-Inspektor Valeria
Näks) ja teine osakond (vanem-ins
pektor Liidia Anikina), millede üles
andeid ega koosseisu ei näidata.

Ülikooli juriskonsult on Evi Pau
lus, ohutustehnika insener Aino Pun-
nar, peaenergeetik Raimund Sakarias,
peamehaanik Ain Silm ja tsiviilkait
se staabiülem venelane Igor, Sobolev.
Arstipunkt (juhataja Aino Soilts)
asub Vanemuise tän. 46 kohvik ja
söökla (juhataja Hilja Sötnikova,
asetäitja Linda Kallasin) Ülikooli tä
nav 20 ja lasteaed (juhataja Maret
Rahe) Burdenko tän. 42. Zooloogia
muuseumi juhatajaks on Raimond
Veenpere ja klassikalise muinastea
duse muuseumi juhatajaks Öie Lit
ter.

Kehakultuuriteaduskonna spordi
baaside juhatajaks on Imre Reinel-
ler. Võimlad asuvad V. Kingissepa
tän. 19 ja Mitshurini (end. Lai tän,
37. Tenniseväljak ja paviljon asuvad
-Toomeorus, purjespordibaas Praagal.
Staadioni (Staadioni tän. 21) direk
toriks on Richard Lulla, Emajõe
spordibaasi (Kalda tän. ,12) juhata--
jaks Johannes Hurt ja Otepääl, Kää
riku spordibaasi juhatajaks John
Pöldsam.

vade Peakomitee ja "Kotkajärve”
juhtkonna esialgsele kokkuleppele,
võimaldades sellega eesti skautlikul
noorusel osavötta rongikaigust vor
miriietuses ja mitte rahvatantsijate
na voi võimlejatena. Rongikäik toi
mub laupäeval, 15. juulil, algusega
kell 9 hommikul.

Samuti pole võimalik E. Päevade
lopu-pidustuste tõttu ”Kotkajärve”
laagri avamine pühapäeval, 16. juulil,
leuna sel päeval toimub laagrist osa
võtjate kogunemine ja ”Kotkajärve”
pidulik avamine toimub esmaspäeval,
17. juulil kell 3.00 p.l.

Muudatus ajas tehti ka E. Skautli
ke Noortejuhtide I Konverentsi õh
tusöögi ajas, kinnitades õhtusöögi
ajaks kell 19.00, võimaldades sellega
soovijatele osavötta samal õhtul toi
muvast rahvapeost või teaatri ette
kandest.

Mitmele kaalutluste järel pidi
Maailmalaager ”Kotkajärve” staap
jääma seisukohale, et kolk laagris
se lülijad on telkide osas ise-va-
rustajad. Erand on vaid ehk kau
gelt saabuvate üksik-gaidide skau
tide suhtes. Kogu laager elab telki
des ja teisi majutamise võimalusi
ei oie laagri piirkonnas.
Maailmalaagri ”Kotkajärve" infor

matsiooni teataja ”Kotkajärve” EEL
Nr. 3 on juba,,trükivalmis ja loodeta
vasti saadetakse laagrist osavõtjaile
välja juuni kuu teisel nädalal. Ta
sisuks on peale laagri informatsioo
ni kirjutusi noortelt mälestusi vee
detud laagritest, selgitav kirjutus
mitmesuguste uimastusvahendite kah
justavatest mõjudest j.t. artikleid.
Lisaks oh maailmalaager ”Kotkajär
ve” kaart ja teejuhis "Kotkajärvele”.

H. K.

Lastevanemate komiteed
koolides Nõuk. Eestis

Ajalehes ”Nõukogude Õpetaja"
avaldati ”Uus põhimäärus lastevane
mate komiteedele". See uus põhi
määruse alusel võidakse organiseeri
da lastevanemate komiteede tööd. On
loomulik, et see töö on ennekõike
poliitiline, sest põhimääruse esimeses
osas üteldakse, et lastevanemate ko

miteed luuakse kooli pedagoogilise
kollektiivi abistamiseks laste kom
munistlikul kasvatamisel ja õpetami
sel.

Noorte kommunistideks kasvatami
se kõrval teisteks lastevanemate ko
miteede ülesanneteks on kooli abis
tamine kaheksaklassilise koolikohus
tuse ja üldise keskhariduse elluvii
misel, koolikohustuse fondi moodus
tamisel ning selle õige kasutamise
korraldamisel. Ka kodu ja kooli va
helise koostöö igakülgne tugevdami
ne ning lastevanemate mõjutamine
kuuluvad komiteede pädevusse. Li
saks organiseerib komitee lastevane
maid koolivaheaegu sisustama ning
öpilasreeglite täitmist kontrollima
väljaspool kooli.

Kõigele sellele lisaks kuulub laste
vanemate komitee ülesandeisse veel

Berliini
müürile
pikendus
BERLIIN — Idn-Saksamaa valit

sus hakkas ehitama uut järku Ber
liini müürile just sel momendil,
mil uued korraldused ja kukkulep-
ped Ida- ja Lääne Berliini vahel
käiku rakendati.
Berliini kokkuleppe põhjal, mis

nelja riigi välisministri poolt äsja
alla kirjutati, on Lääne-Berliini ela
nikel õigus aasta jooksul 30 päeva
külalisena Ida-Berliinis vöi Ida-Sak-
samaal viibida, kuid Ida-Saksamaa
ametivõimud keelduvad nüüd viisa
sid välja andmast, nõustudes ainult
selliste külaskäikudega, mis on seo
tud hädaolukorraga.

O Vello Sa lo annab välja katoliik
likku ajakirja "Maarjamaa” ja on
alustanud seernriiainatute välja- n
alustanud seeraraamatute välja
andmist, millest esimese teosena
ilmunud ”Pascal! mõtted”. Uus leos
on valmimisel Paavsti esindaja
Posscvino missioonist Eestis”. Vel
lo Salol oi: trükivalmis ka itaalia
keelne eesti luuleantoloogia käsiki
ri. Väljaandeid saab tellida: Vello
Salo, Villa Mondrngone, 1-11144
Erisrati.

kommunistlik-pedagoogilise propa-
anda organiseerimine, paremate

kasvatustöö kogemuste levitamine,
kooli abistamine materiaalse õppe
baasi tugevdamisel, õpilaste toitlusta
mise korraldamisel, kooliümbruse
heakorrastamise], sanitaar-hügieeni-
liste tingimuste parandamisel ja kut
sesuunitluse organiseerimisel.

Põhimääruse teine osa käsitleb las
tevanemate komiteede moodustariilst
ja töökorda, üteldakse, et lastevane
mate komitee valitakse kooli lasteva
nemate üldkoosolekul vöi moodusta
takse klasside lastevanemate koosole
kuil valitud esindajaist. See toimub
iga õppeaasta alguses. Komitee liik
mete arv määratakse koolis.

Keskkoolides ja suuremates 8-klas-
silistes koolides valib komitee veel
presiidiumi, kuhu kuuluvad esimees,
aseesimees, sekretär ja 3-5 liiget.
Väiksemates 8-klassiüstes koolides
valib leomitee esimehe, aseesimehe ja
sekretäri. Kooli lastevanemate komi
tee esimees on ka õppenõukogu lii
ge. On edastmöistetav, et süsteemile
iseloomulikuna on ka lastevanemate
komiteel plaan, mis koostatakse koos
poolaastaks vöi kogu aastaks.

Põhimääruse kolmandas osas mää
ratakse kindlaks ka lastevanemate
komiteede õigused. Nii võivad laste
vanemate komiteed oma ülesannete
täitmisel astuda kontakti nõukogude
organite, ühiskondlike organisatsioo
nide, sheffettevötete, majandite ja
asutustega, et taotleda koolide abi
kasvatustöös ja materiaalse õppebaa
si tugevdamisel, samuti sel juhul,
kui on tarvis muuta vanemate suh
tumist laste kasvatamisse.

Edasi näidatakse, et komitee võib
teha kooli direktorile vöi õppenõu
kogule ettepanekuid klassi- ja kooli
välise tegevuse parandamiseks, ma
teriaalse õppebaasi tugevdamiseks,
kommunistliku propaganda tõhus
tamiseks jne. Põhimäärus näeb ette,
et kooli direktor ja õppenõukogu
peavad tehtud ettepanekud läbi aru
tama ja vastuvõetud otsustest komi
teele teatama. Ka on komiteel õigus
kuulata direktori ja teiste töötajate
informatsiooni olukorrast ja perspek
tiividest koolis ning selgitusi laste
vanemaid huvitavates küsimustes.Sa-
mad õigused esinevad lastevanema
te komiteel ka klassijuhatajate ja
õpetajate osas, kelledele nad võivad
esitada ettepanekuid õppetöö ja klas
sivälise töö parandamiseks ja lõhus
tamiseks. Ka kuulub lastevanemate
komiteele õigus: Tutvuda õpilaste
kodudes nende elamis- ja kasvatus-
tingimustega.

Selle uue põhimääruse järele alus
tatakse tegevust alates 1971/72. õppe

aaastast. ■
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Huvitavate dokumentide leid
Tallinna Niguliste kirikust
Jaanuaris 1956 leiti Tallinna Nigu

liste ldriku kooriruumi altari müü-
riiisest valtsitud ja kinrrijoodetud
vaskplekist karp, mis asetses sel
leks tehtud pesas altari vundamendi
lceskel, kiriku põranda kõrgusel. Es
makordselt kirjutab sellest leiust
nüüd kunstiajaloolane Helmi Üprus
ajakirjas “Ehitus ja Arhitektuur*’,
tis üteldakse, et “karbis oli suure-
kaustaline neljaleheküljeline gooti
kirja tihedalt täiskirjutatud sak
sakeelne pargamentiirik daatumiga 6.
V 1850. mis oli koostatud aastail

185G Niguliste kirikus tehtud
ehitustööde kohta, ja kuus — vene
ja poola — münti, “ürik olevat koos
tatud kroonika laadis ning allkirja
de hulgas esimene olevat Tallinna
bürgermeistri sündikus F. G. Bunge
oma.

Niguliste kiriku ajaloo kohta and
meid sisaldavaist eiutisse paigutatud
kirikuist on 1956. aasta leid nüüd

c^voiuke. sest lcöik teised teadaolevad
■ — ■

Ida saksamaa
* kontingent
olümpiaadile

MÜNCHEN — 23011 spordihuvilisi
lubab ajakirja "Slern" teatel lda-
Saksamaa valitsus silita Müncheni
olümpiale.
Iga läändesoitja peab aga omama

kellegi, keda ta saab ”pantvangiks"
jalta. Ühtlasi on tingimus, et olüm
piale sõitjal ei tohi Lääne-Saksamaal
oiia sugulasi. .

Kui esi»seb

surmajuhtum
KarvnUcciigc suurima usaldusega

matusebürood

Thiirc Sö(lei‘<|nist
llefirat iiisififi &

IVlarhitorgel 1

116 18 STOCKHOLM
IV!. ii 80 07, i l 80»*

Eriala:

Eesli koni helised
maluselalkused

Ööpäevane valvekord

ürikud hävisid kiriku põlemisel 1944.
aastal. Uus leid tähistab viimaseid
suuremaid ehitustöid Niguliste kiri
kus. Need kirikuhcole avariiseisun-
dist põhjustatud tööd aastail 1846—
1850 kujunesid tegelikult restauree
rimiseks, mida tol korral nimetati
tagasihoidlikult kapitaalremondiks.

Ürik, mis nüüd leiti, näitab, et ju
ba 19. sajandi esimestel kümnenditel
täheldati Niguliste ldriku konstrukt
sioonides mõningaid deformatsioone.
Aastal 1820 varises altaritaguses põh
japoolses võlvis krohvi ning koori
ruumi vöivisiilud ja roided näitasid
vajumistendentsi. Samal ajal tähelda
ti deformatsioone ka altari lähedal
asetseva phlari juures. Aastal 1821 tõ
estati kooriruumi võlvid palkidega
ja see osa hoonest kui varisemisoht-
lik eraldati pikihoonest laudvahesei-
naga. Selles olukorras kasutati kiri
kut veel üle 20 aasta. Alles aastal
1826 keelas raad järjest suureneva
vajumise tõttu (hoone idaosas) kiri
ku kasutamise jumalateenistusteks.

Uurimised väitasid, et praod ja ki
vide langemine võlvidest oli tingitud
kiriku kooriosa rajamisest nõrgale
pinnasele. See oli siis nn. vana häda,
sest ka 17. sajandil kindlustati Ni
guliste kirikus ulatuslikult torni ja
põhjapoolsete müüride vundamenti.
Ka esineb kirikuraamntus 1482. aas
tast pärinev märkus uue vundamen
di kohta, leuid kus kohal ja missu
guses ulatuses, seda ei näidata.

Aastal 1846 otsustati lammutada Ni
guliste kiriku idapoolne osa katu
sest kuni vundamendini, kaasa ar
vatud ka põrandaplaadid ja 4 piila-
rit altarikooris. Kt vanad kivid oma
enamikus osutusid kasutamiskölbma-
tuiks, siis ruurem osa müürist ehita
ti uutest kividest. Põrandaalused
hauakambrid täideti prahiga. Lam
mutamise ning uuestiehilamise-res-
taureerimise teostas Tallinna kivi-
raidur Gustav Caspersolm.

Uus vundament rajati 16 (konlra-
forsside kohal isegi 22) jala laiusena

j ja 12 jala sügavusele. Üheksa jala
laiused piilarite vundamendid paigu
tati 1Q jala sügavusele. Kõige ras

kema operatsioonina esines taasta
tud altarikoori ning säilinud pikihoo
ne ühendamine. See teostati tugi
müüride abil. Need hiljem lammuta
ti, Kogu laastatud hooneosa kaeti
vaskplekist katusega, mille harjale
jäeti uusehtitis markeeriv aste. Li
saks lasti madalaks külglöövide ka
tused, millega said osaliselt kinni
müüritud ja katusega kaetud kesk
löövi aknad tagasi esialgse kõrguse.
Samuti kõrvaldati kiriku pöhjaeesko-
ja viilult figuraalsed skulptuurid
(apostlite kujud). Need leiti 1953. aas
tal raekoja keldrist.

Suurematest sisetöödest, mis on
kantud kroonikasse, tuleb märkida
Antoniuse kabeli ümberkujundamist
väikeseks kirikuks. Samuti uuendati
kõik kiriku akende raidraamid, ar
vult 23. Nende raidraamistike -eest
maksti kujur-kiviraidur Exnerile
(kes tegi ka kõik Oleviste kiriku
raklkivitööd) üle 2000 rubla. Uued
aknaraamistikud, mida hinnati kui
erilisi kunstiteoseid annetati Nigulis
te kirikule Tallinna silmapaistvama
te kodanike poolt. Kogu restaureeri
mine läks maitsma 28 033 rubla. Selle
rahasumma kogus Tallinna elanik
kond korjanduste, annetuste, kont
sertide ning kunstinäituste sissetule
kuist. Kiriku uuesti avamine toimus
3. detsembril 1350.

Kirku koori endisel kujul testa-
mine paigutab Niguliste kiriku esi
meste restaureeritavate hoonete hul
ka Eestis. Ainult akende raidraa-
mistikud said uue gooti arhitek
tuurile omase — näo. Kuid ”need
ja mõned teised väiksemad muuda
tused kiriku arhitektuuris ei varjuta
Niguliste kiriku juures aastail 1846—
1850 tehtud tööde suurt tähtsust. Ki
riku kooriosa avarioolukord likvidee
riti. Ehituslikult nõudlikud ja vastu
tusrikkad tööd tehti läbimõeldud
taastamisplaani kohaselt. Töö tempo
oli hoogne, tase kõrge. Sellisena jääb
Niguliste koori restaureerimine aas
tail 1846—1850 püsima meie ehitus
mälestiste süstemaatilise restaureeri
mise ajaloo esimeste sammude hul
ka." IP. Üprus).

! Leedulased
Türgis ei
saa otsust
NEAV YOOK (VES) — Leedu va

bastamise iilcmkomitcc VI.IKASV
esimees dr. J. Vai innas lendas (>.
juunil Euroopasse. Ta külastab seal
Saksamaad, Itaalial, Hispaaniat ja
Portugali -- neis maades leedulaste
keskustega kouiakii võtmiseks.
Ühtlasi siirdub ta Türgimaale, kus

ikka veel lahendamata seisab lennu
ki kaaperdamisega N. Venest pääse
nud isa ja poja Brazinskaste küsimus,
N. Vene jatkab lakkamatut survet
Türgil:- selleks, et põgenikke katte
saada nende hukkamiseks vox orga-
laagrisse surema saatmiseks.

GÜTEIlOItU
Voidupüha-pidu

Göteborgi Põllumeeste Kogu tra
ditsiooniline Võidupüha tähistamine
toimub laupäeval, 1. juulil Koitjär
vel. Tähistamise ametlik algus on
kell 16 kohvikus. Rikkalik toidu
laud, millest osavõtmine maksab 15
kr.

Meelelahutuse osas esinevad meie
pidudel varemtuntud, praegu Amee
rikast külaskäigul Asta Anderson ja
Helju Broberg. Pillimeheks on Hans
Pääbo Lundist ja Võidutele juures
õhtul kõneleb Arnold Sergo Lands-
lcronast.

Kõik liikmed ja nende külalised
on teretulnud! Kuid registreerimine
juhatusliikroete juures — kuni 29.
juunini — on vajalik. Telefonid:
46 46 12 ja 23 27 21.

STOCKHOLM
!)0-a. sünnipäeva koosviibimine

Pühapäeval, 25. juunil kell 18 toi
mub Eesti Majas koosviibimine muu
sikaliste ettekannetega pr. Maria
Koppermanni 90. a. sünnipäeva pu
hul.

Lauluga esineb Vaideko Jürisoo,
viiulil Sanda Umblia, klaverisaade
Helga Andreae ja deklamatsioonid
Agnes Lepp-Kaasik.

Osavõtust palutakse teatada hilje
malt 20. juuniks Eesti Maja perenai
sele pr. Pärkmale — tel. 21 8134 või
pr. M. Ericssonile — tel. 0762/110 97
peale kella 20-ne.

Rädmansöl suri 9. juunil arhitekt
Hugo Priivits, sünd. 24. juulil 1923
Kaisma vallas Pärnumaal. Lõpetas
Vändra gümnaasiumi, Rootsi põge
nedes oli a. 1947 joonestaja Vagge-
rydis AB Nordiska Trähus juures,
1949 möödutehnik Nybro linna ehi
tustööstuses, tuli Stockholmi a. 1950
AB Svenska Trähus juurde ja läks
samal aastal arliiteküfirma Forsman
ja Snelhnan juurde, olles a. 1956 pea
le arhitektina tegev arhitektide Rei-
niuse ja Backströmi juures. Stock
holmis lõpetas ta kõrgema kunst
tööstuskooli.

Torontos suri 3. juunil Öie Käri
na. n-na Lepp, sünd. 17. märtsil
1927 Tallinnas.

VVilmingtonis. USA s. suri 1. juu
nil Hugo Heitur, sünd. 5. augustil
1894 Võrumaal.

New Yorgis suri 4. juunil Sinaida
Urtson, sünd, 2S. juulil. 189S. Kadunu

: oli praost R. Kiviranna abikaasa
ema.

Ühendriikides suri 28. mail Adole
Uiga, sünd. 26. jaanuaril 1889.

Kalitornios. ÜSA-s suri 22. mail
; Kalju Karl Simm, sünd. 29. oktoob-
; ril 1924 Urvastes.

Tallinnas suri 8. mail Martin Jaani.
ISridgotoniä, USA. s suri 23. mail

, laan Kriianc, sünd. 27. dets, 1901
‘ Taageperas.

£eiHOt&aieid

t
Sai i m;

Jiingemiaii’!
mälestavad luiiuui

MINNA
FRIEÖKIOII

KASSI.
OLGA
HAIOIS
OMA»

Unustamata armast

Ervin Roos’i
mälestavad tema 18,-a.

surmapäeva-puhul 23. 6.

ABIKAASA ja POJA»

t
Parimat sõbratari

ja kooliaja uisutamiskoaslast

Triina Priske’»
* 24, 6. 1912 Saaremaa!
1 19. 2. 1972 Rootsis

leinab kurbuses

AI.VINE 1HI.TAR (Korsar)
Inglismaal.

Mälestusi kalleid
meelde tuletades
ununevad ballid
tmirepnovud aastates.

Mälestan leinas
oma annast iide

Triina Priske’»
tema 69-mia sünnipäeva puhul

24. 6. 72.

Usk, lootus, armastus —
need kolm:
aga suurim neist ou armastus.

1. Kor. 13. 13.

MAltilt SUUR
perekonnaga

7

Leid i\'if/’!tii:Uc Kirikust. Mündid ja ürik aanlast 1S'>U.
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| £einaUateid

Salme
JmigcnnamVi

leinavad kurbuses

jKKNA ja AILNOLD LAIUVA
ALMA ja JIJLILS HAIM

VEItEKONU JÄRV
MÄRTA JOITOM
FAUUNE JESMIN

Jah. ev. 11.25

Oma kallist örte

Salme
JimghmmmiH
sralestavad sügavas leinas

VENI» ABIKAASAGA
ja

.VENNA LAPSED

Kallist kaasmaalast

Elvine Pellal

.EESTI.ASKl) KUMLAS

Aiign-st Amiisfit
* 28.1. 189!)

t 6.4. 1972

August Palm’!
* 20.2. 1902

I 2.1. 1972

leinab

E. t).S. VEUESTO

P. Feldmami
70-aastane

Paul Fcidmann.
Paul Feldmann on andnud oma

pniima iseseisva Eesti Vabariigi
loomisel ja selle majanduse üle
sehitamisel. Tema elutee algas 23.
juunil 1902 Viljandis. Õppinud Vil
jandi linna algkoolis, lõpetas aas
tal 1918 A. Kamscn'i erukaubandus-
kooii, milline Esimese maailmasõ
ja tõttu oli evakueeritud Valgast
Viljandisse.
Kooliõpilasena võtnud osa Eesti Va

badussõjast Viljandi Kaitsepataljo-
ni ridades ning olnud Viljandi Pu
nase Risti sõjaväehaigla asjaajaja ja
majandusülertia kohustetäitja.

Vabanenud sõjaväest suvel 1920 jät
kas õpinguid ja lõpetas Viljandi
Kommertsgümnaasiumi 1922 ning sa
ma aasta sügise astus Tartu Ülikooli
öigusteaduse-majandusosakonda ja
liitus korp’ Vironia vendlusega. Õp
pides ülikoolis teenis F endale üle
valpidamist, olles Eesti Panga Tartu
osakonna teenistuses aastast 1923 kuni
192S, millal siirdus Tallinna Pikalae
nu Panga teenistusse, kus töötas pro-

uristina suveni 1936.
Koos tööstur Ilmar Paris'ega ostis

Tartu Triikpesu Vabriku ja koos
i seitsme koolivennaga asutas Tal
as, speditsiooniäri ”Estonia-Han-
olles selle juhatuse esimees. F.

oli ka naha ja kingsepa-tarvete, Riia
Firma Werner Goltz & Co, esindusä-
1 eesti volinik.
Aastal. 1936 siirdus. F. riikliku A/S

'elliskivi Tehaste teenistusse juha
tajana ja juhatuse abiesimehena.
Telliskivitööstused asusid Koplis,
Aseris ja Pärnus ning nende aasta
toodang oli 20 miljonit telliskivi.

Feldmann oli ka A/S Kunstkivi Te
hase (Vaivaras) ja A/S Diadömiti
(Narvas) üks asutajaid ja mõlemas
juhatuse abiesimees. Kunstkivi teha
sed produtseerisid aastas 1 miljoni
katusekive ja A/S Diadomit valmis
tas isolatsiooni-pulbrit, mida. hea
eduga kasutati eriti veetorude isolee
rimiseks.

F. oli tegev Tallinnas asuva A/S
Telliskivi Müügikeskuses juhatuse
abiesimehena ja A/S Keskkassas ju
hatuse ja nõukogu liikmena.

Paul Feldmann abiellus aastal 192S
Elsbet Padjas’ega, Meriväljal asus
Feldmann'te ilus suvila, kus nende
arvurikas sõprade pere alati leidis
meeldivalt külalislahket vastuvõttu.

Eesti okupeerimisel N. Liidu poolt
tagandati F. kõikidelt amteikohtadelt
ning leidis algul tööle rakendamist
Ehituse Peavalitsuses, kust aga vars.
ti kõrvaldati kui ”ebasobiv” teenis
tuja. F. Jätkas teenimist- raamatupi
dajana iihes kaalutooliste ja übes
trikootööstuse artellis.

£>aksa okupatsiooni ajal öli F. . Tal
linna Lianapanga direktoriks kuni
sept. 1944. Eesti taasvallutamisel ve
nelaste poolt õnnestus" F. koos pere
konnaga põgeneda Rootsi.

Töötanud Slockliolmi Handels-Ilög-
skolas arbiivitöölisena 1945 kuni jun
nis 1946 siirdus la Skandinaviska narri
ken’i teenistusse, kus töötas ametni
kuna kuni maikuuni 1967, mi] läks
pensionile.
1 Feldmanni: lemmikharrastuseks on
üngesport. Teda võis näha sageli Kei-
Ia-Joal või Pirital lohesid ja forelle
püüdmas. Rootsis, Stockholmi saares
tikus — Djuröi — asub Fcldmannl-
tel ilus suvekodu, kus Paul jätkab
oma lemmikharrastust, eriti oma pen
sioni aastatel.

Olles vankumatult ustav lipukirja
le "Ühisus, kindlus, ausus”, on korp!
Vcronia Feldmann'iie teiseks koduks

mm RIVANOOLE veste
LEIUTISED

Elame tehnika ja teaduse suure
edu sajandil ja ma ci taim seda
sugugi salata, et väga palju va
jalikke asju on leiutatud.

Võtke kas vöi kõik need elekt
riga käivad masinad kciögitöüdeks.
Margariita Mädariknl on neid üs
na palju ja kui ta elektriplildi,
riistapesumasina, konserviavaja,
noateri La ja, iminavahustaja, *c:d-
viSjapurustuja, kokteilisegaja ja
taignakloppija järele ikka uusi
¥nnsiiiaiti nõudis, lubas ta abikaa
sa Mirka talle järgmiseks veel
vaid elektritooli muretseda. Aga
seda pani Marguriifa pahaks ja
elektritooli ei tahtnud.

Meie üheskoos oieine leidnud,
et on veel terve hulk muid asju.
mis tuleks tingimata leiutada.
Kuna need oma kasulikkusega
leidurile tohutu! hulgal raha või
vad sisse tuua, olen otsustanud
nad praeguste ja tulevaste põlve
de tarbeks kirja panna.

TULEKS LEIUTADA:
— liivad autodele, mis tõstak

sid kitsale parkimiskohale, ilmu
et kürvalautodc külge oleks vaist
sisse sõita ja vajadase korral ai
taksid iile liiklusummikust just
sinna, kust see lahe tee jälle pea
le hakkab.

— Seadeldis, et litii keegi suu
re h;ibi piirast tahab maa alla

vajuda, siis see maapinna paras
jagu uvaks. nii ct sinna sisse ära
kaduda vöiks.

— Kuidas konserveerida ja pak
kida kojuigatsust, et seda oleks
anda ja võtta just oma tahtmist
mõõda.

— Aparaat, mis näitab punast
tuld, kui eestikeelset ajalehte
loed ja selles artiklini jõuad, mii
le su teisest ajalehest juba sõna
sõnalt lugenud oled.

— Toust nupuga seatav tuuie-
keeris, mis lumesaju korral pu
hub puhtaks kõnnitee ja garaa/-
hi-esise ja tuiskab tume naabri
mehe garaazhi ette. sügisel aga
viib kuivanud lehed puudelt ja
murult kõigi ümbruskonna naab
rite aedadesse ja kuhjab nende
uUseesistcle. Selle aparaadi oma
nikul oleks lihtsalt rõõm aknast
välja vaadata ja tuisku, tuuli ja
tonni oodatu.

— Foiakaamera, mis teeks
vunud nnod nooreks, noored aga
muudaks vanemaiks, nii ct koha-
otsiiniscl vanus oleks keskelt läbi
igaühel 3tt mis tähendab olla
kogemuste poolest küllalt vana,
ent samas parasjagu noor enne
pensionile minekut tööd tegema.

— Kõrvaklapid, kinnitatud kas
paruka, kübara vöi peanaha kül
ge, mis automaatselt ja nähtama
tult vajuvad kõrvadele, kui kiine

vöi jutuajamine on selline, mida
ci ole tahtmist ega vajadust kuul
da. Aitaks ära hoida paljusid
vaidlusi, riide jn pahandusi.

— Kingad, mis on seest suured
ja väljast väikesed. Seni ei ole
õnnestunud neid ka kõige pare
matest saapaäridest leida ja en
dist viisi käib suurem osa ürne-
masou esindajaid peopäevadel pü
sitavate kingade ja valutavate
varvastega, äripäcvil aga aliali-
taUatud susside ja lohmakate jal
gadega ringi.

— JuukselöHtusmasin, mis lõi
kab vähemalt 5 meetri kanguselt
nii, et asjaosaline seda ei tunne
gi. Leiaks ruhkcl kasutamist las
tevanemate puult, kelle karvased
pojad mingi hinna eest ega isegi
vanemate poolt pakutud suurele
altkäemaksule vaatamata juuksu
ri juurde ei lähe.

— Masin, mis kiiresti muudaks
uued ja korralikud rõivad kulu-
miiks ja narmendavaiks. Säästaks
palju vaeva teismelistel nma gar-
derobi korntMarmsel.

Ideed on siin ja kes leiutise te
geliku teostamiseni jõuab, selle
ga võime puiendikasud kristlikult
pooleks jagad», rikkalikult teeni
da, oma elupäevad miljonäridena
lõpetada ja paraja noosi veel las
tele ja lapselastelegi parandada.

RII NI1IVANOOL

KOHAS
Suvepäevale süitjailc

Bussiga suvepäevale söitjaile Bo
rissis tealaiakse meeletuletuseks, rt

buss nr lö väljub uue sõiduplaani
kohaselt Södra turult ja Raekoja
platsilt kell 11.08, 12.08 jne., st. üks
kord tunnis- Suvepäeva algus on kell
18 pühapäeval, 25. juundl Ramnaslät-
ils, nagu juba varem ajalehes tea
tatud. Kõigile teretulemasti

• Ins. Aksel Muul abikaasaga
Montrealis* * on viimased kaks aas
tat elanud llajastanls Indins, kus

ta oma firma ülesandel töötab
aalomjöujaanm ehitusel. Muulid
saabusid Kanadasse puhkusele, kust
nad juuli lõpul tagasi lähevad In
diasse. Aksel Muuli tööleping on .
pikendatud aasta vt)rra.

nud suuri kaotusi terrori läbi. Eriii
on kannatanud balti rahvad. Esime
ne mass-küüditamine laäne-euroopa-
lises miljöös toimus Balti riikides 14.
juunil 1941. Sellele küüditamisele
järgnes mitmeid taolisi aktsioone. Ka
Poolas, Rumeenias, Ungaris ja teis
tes Kesk- ja Ida-Euroopa maades on
toimunud küüditamist.

Allakirjutanud, vabas maailmas asu
vad kesk- ja ida-euroopa rahvaste
esindajad, apelleerivad vabade rah
vaste ja nende valitsuste, vaba aja
kirjanduse, maailma avaliku arvami
se ja rahvusvaheliste organisatsiooni
de poole palvega,

• ci need ci keelduks andmast
oma toetust balli rahvastele nende
vabadusvõitluses; meie õigustatud
nõudmised põhinevad ajaloolistel,
kultuurilistel ja moraalsed alustel;
• et need katsuksid mõjutada .W
Liitu respckicerima LKD põhikir
ja art. 13: ”... kaasu aidata inimli
ke õiguste ja põhiliste vabaduste
elluviimiseks kõigile, vahel tege
mata raassilise, soolise, keelelise viii
usulise kuuluvuse järgi”, ja lõpe
tama nende ja teiste õiguste ja va
baduste rikkumisi;
• et poliitilised vungid Ida- ja
Kesk-Euroopa maades vabastataks,
Ja
% et okupeeritud rabvaüc antaks
võimalus teostada enesemäärami
sõigust L1SO kaitse »11.

Küüditamispäeva
males tusleeni stus
Apell vabadusele

Nagu see on traditsiooniks kujunenud, mälestati 15. juunil Balli küü-
ditamlsi jumalateenistusega Stockholmi Lngelbrekti kirikus. Altari ccs
hoidsid noored lipuvalvurid eesti, läti ja leedu rahvuslippe leiualeuj is,
jumalateenistusel teenisid peapiiskop Konrad Veem, ülempreester Mar
tin Juhkam, läti praostid Janis Terins ja Osknrs Sakarnis ning rootsi
pastor S Carlsson. Jumalateenistust kaunistas lauluga bass Valdek Jii-
risoo, keda orelil saatis Harri Kiisk.
Jumalateenistuse lõpul, millest osa

võttis arvukalt eestlasi ja lätlasi, lu
ges ERF juhatusliige Leena Schön-
berg ette küüdituspäeva apelli, mil
le taustaks oli tung vabadusele Bal
tikumis ja millele alla olid kirju
tanud Eesti Rahvusfondi esimees En
del Krepp, Läti Rahvusfondi esimees
dr. W. Ginters7 Leedu ühingu esi
mees V. Vilkenas, Poole PÖgenike-
nöukogu esimees T. Glowacki, Va
bade Ungarlaste Koondise esimees A.
Rezsöfi, EIRE (ACEN) Stockholmi
delegatsiooni esimees W. Patek ja
Balti Komitee sekretär Arvo Horm.

Apellis üteldakse:
Alates Balti riikide okupeerimisest

N. Liidu poolt 1940 on nõukogude ju
hid taotlenud nende maade soveti
seerimist ja rahvuslike kultuuride
väljajuurimist hoolimatu venestamis
poliitika abil. Enam kui miljon ve
nelast on asustatud Balti riikidesse
ja nad omavad seal eelistatud seisun
di. See on tekitanud elanikkonnas
massiivse rahulolematuse ja proteste
rõhumise vastu.

ja ta võtab innukalt osa korporat
siooni elust ja tegevusest. - ’

Kui Paul EeUhnaun oma 70-nda
aastapiiri ületamisel mõtleb tagasi
oma sisurikkale, tõoroomsale ja õn
nelikule ajale iseseisvas Eestis ja
samal ajal .mõtleb ..lootusrikkalt.-ka.
edasi, siis kujunevad mineviku kau
nid mälestused oleviku ja tuleviku
teede rõõmsateks ja jõuduandvateks
reisikaaslasteks.

Arvukad sõbrad, eriti korp! Viro
nia pere, hindavad tänulumles Paul
Feldmann! panust majandustegelase
na ja rahvuslasena ning soovivad te
male jätkuvalt ht^d tervist ja õnne
pikaks ning sisurikkaks rännakuks!

VOLDEMAR PALM

ühe enera on sealt viimasel ajal
tulnud teateid protestidest käimaso
leva venestamise vastu. Viimaseks
selliseks sündmusesk oli poliitiline
enesepõletamine Leedus Kaunases
koos sellele järgnenud noorsoo-rahu-
tustega. Taoline sündmus leidis aset
ka Lätis Riias 1969 aprillis. Katoliik
lased Leedus on mitmel korral pöör
dunud nõukogude juhtide ja LRO
poole ning esitanud kaebusi raskus
te tde oma .usulise..tegevuse viljele
misel. Juudid Baltikumis on samuti
palunud abi väljarändamise võimal
damiseks Palestiinasse. Vareni käeso.-
leval ; aastal avaldati läänemaailma
pressis Eestist ja Lätist tulnud pro-
testkirju, mis väga arvustasid nõu
kogude venestamispoliitikat. Nõuko
gude ametlikest ringkonnist on mui
dugi püütud jätta muljet, nagu oelks
Baltikumis kõik normaalne ja kor

ras..' \ ' . ■
Äsjane nõue ‘Vabadust Leedule’’

vaigistati kohalike kui ka selleks
eraldi, kohale toodud nõukogude väe
üksuste poolt samal viisil kui lda-
Saksamaal 1953, Poolas 1956, Ungaris
1956. Tšehhoslovakkia 1968 ja Poo
las 1Ö7Ö.

LRO on manitsenud oma liikmes
riike : suurendama pingutusi inimõi
guste alal, võideldes selliste põhiõi
guste nagu enesemääramisõiguse, or
ganisatsiooni-. usuvabaduse ja raassi-
diskrimineerimise jms. rikkumise
vastu. Me süüdistame Kxemli valit
sejaid rõhumises ja põhiliste inimõi
guste-rikkumises Baltikumis. Me süü
distame valitsejaid Kremlis uus-ko-
lonialismis ja Balti riikide venesta
mises. Me süüdistame LRO Rahva-
mörvakonventsiooni 9. detsembrist
1948 alusel Kremli võimumehi ka
rahvamörvas Balti riikides.
Rahvad N. Liidu naabruses on kand-
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Rootsi seisukoht:
USA peab lõpetama
miljöö mõrvamise

Nagu teada, tekitas rootsi peaministri Olof Palme poolt peetud mil-
jöökonvercntsi avalcöne, milles ta süüdistas USA-d miljöö hävitamises
Indo-Hiinas, kohese reageerimise USA valitsuse poolt.

Kultuuri Koondis
ja E.Rahvusfond
Rahvuskongressile

Seoses ERN biillclüünis avaldatud teatega, et osa organisatsioone ei
võla osa ülemaailmsest Eesti rahavuskougrcssist Torontos, millist refe
reeris ka Eesti Päevaleht, on teates mainitud Eesti Kultuurikoondis ja
Eesti Rahvusfond saatnud alljärgnevad informatsioonid, millest selgub,
ct mõlemad organisatsioonid on kongressil esindatud.

EKK-l võimalust kongressile rohkem

Nüüd on lisaks selgunud, et 9. juu
nil kutsuti rootsi saadik Washingto
nis, Hubert de Besche, USA välis
ministeeriumi, kus üks välisminist-
riabisid, John Irwin, avaldas rahu
lolematust kõne selle osa üle, mis
puudutab USA "miijöömörva”.

Rootsi kasutas omapoolset diplo
maatilist vastukäiku sellega, et vä
lisminister Krister Wickman kutsus
möödunud nädala teisipäeval oma
juure USA suursaadiku Jerome Hol
land: ja selgitas talle rootsi valit
suse seisukohta samas küsimuses, mi
da Palme oli varem puudutanud.

— Rootsi nõuab terror- ja tsooni-
pommitamise lõpetamist ja selle edas
pidist keelustamist konventsiooni vor
mis. Samuti nõuab rootsi valitsus
konkreetset keeldu nende söjavahen-
dite ja söjameetotite suhtes, milli
seid tuleb vaadelda kui looduse hä
vitajaid.

Krister Wickman toonitas, et rootsi
riigipäev võttis juba s.a. maikuu al

gul üksmeelse seisukoha miljööhä-
vituse küsimuses, milles fp — juht
Gunnar Helén ja kommunist John
Takman olid eestvedajaiks. Riigipäe
va seisukoht sisaldab seda, et Rootsi
võtab aktiivselt osa konventsiooni
väljatöötamisest, mis keelustab -.-kee
miliste söjavahendite väljaarendami
se, valmistamise ja säilitamise. -

Miljöökonvercntsi lõpu eeli saa
bus Rootsi ka india peaminister In
dira Gandhi, kes pidas "asjaliku ja
samal ajal ka lüürilise kõne”, nagu
märkis Dagens Nyheter.
— Kui tahetakse päästa miljööd,

siis tuleb esijoones päästa inimene
selles. Tegelik vastuolu ei seisne mit
te miljöö ja produktsiooni vahel, vald
vastuolud tekivad nii looduse kui
inimese sihitust ekspluateerimisest
efektiviteedi ja profiidi nimel. Ma
janduslikku arengut pole võimalik
pidurdada. See on vastupidi — hästi-
kavandatud majanduslik areng annab
ressursse loodusväärtuste kaitsmiseks,
ütles india peaminister m.h. 

V odkatoodang
'N. .Liidus;:
vähendamisele

MOSKVA — Reuter teatab Mosk
vast, et N. kiidus vähendatakse
lähemate aastale jooksul vodka
valmistamist drastiliselt. See toi
mub seoses võitlusega alkoholi tar
vitamise vastu, mis on kujunenud
väga raskeks ühiskonnaproblee-
miks.

Võimude rahutust joomise üle oh
peegeldanud terve rida artikleid
ajakirjanduses viimasel ajal. Valit
suses on juba vastav otsus vodka-
töodangu vähendamiseks tehtud. Sa
muti võetakse ette uusi korraldusi
vodka müügikohtade vähendamiseks.
Vodka on seni olnud müügil kõigis
elatistarvete-poodides. Aga nüüd ei
tohi viina müüa kauplustes, kioskites
ega serveeringute. Samuti ei tohi
viina müüa vabrikute, ehituste, koo
lide, haiglate, raudteejaamade ega
lennuväljade läheduses.

Vodka-produktsiooni vähendamine
kahjustab suuresti riigikassat, kuna
vodka on olnud seni üks tähtsamaid
sissetulekuallikaid. Kuid alkoholist
olenevate kahjude vähendamine väa-,
rib arvatavasti seda hinda.

• Henno ja Birgitta Veslerberg asu
sid Umber Eskilstunast Melbour-
nesse Austraalias.

EestuKultuuri Koondis teatab:
— Eesti Kultuuri Koondise juhatu

ses ei ole üldse kõne . all olnud eema
lejäämine ÜEP rahvuskongressist.'
Vastupidiselt on EKK sooviks, et
rahvuskongressist osa võtaks võima
likult palju rahvuskultuurilisel ja
rahvuspoliitilisel alal tegutsevaid ees
ti organisatsioone, nagu seda ka väl
jendati üleskutses juba juulis 1971.
Loodame seepärast, et esile kerkinud
takistused osavõtuks kõrvaldatakse.

EKK on algusest peale aidanud
kõigiti kaasa ÜEP tööle Rootsi sek
toris: selgitanud ÜEP-st osavõtu
tähtsust, ette valmistanud Rootsi
elunevate eesti kunstnike ja näitle
jate esinemist ÜEP kavas, saatnud
omal kulul hulk materjale ÜEP üle
vaatenäitusele ja ka raamatunäituse
le. Samuti on EKK olnud ÜEP-72
pääsmete müügi korraldajaks. ÜEP
rahvuskongressi osas töötab EKK
igati kaasa esitatavale rahvuskultuu
riprogrammile. Kahjuks ei ole

kui 2 või parimal juhul 3 esindajat
saata. Suurte kauguste tõttu peaks
see olema arusaadav.

Eesti Rahvusfond on Eesü Päe
vade peakomiteele ja Rahvakon
gressi toimkonnale saatnud alljärg
neva seisukoha, mis aga ei sisalda
ERE-i kui iseseisva organisatsioo
ni eemalejäämist, vaid ainult puu
dusele tähelepanu juhtimist:
—- Eesti Rahvusfondi juhatus otsus

tas oma koosolekul S. juunil k.a.
ülemaailmsete Eesti Päevade Peako
mitee ja ÜEP Rahvuskongressi Toim
konna tähelepanu juhtida hiljuti tea
tavaks saanud asjaolude ühenduses
Rahvuskongressist osavõtvate orga
nisatsioonide hääleõiguslike esinda
jate mitteövrdse arvu suhtes. Eesti
Rahvusfondi juhatus loodab, et ÜEP
Peakomitee ja ÜEP Rahvuskongressi
Toimkond nimetatu ebademokraat
likud puudused kõrvaldavad, et Rah-
vuskongress vöiks kujuneda eestlaste
väärikaks kokkutulekuks.

NYAPOOTON
OCH AVGffTB?

1JUU
^rtotabell
inckforniat

Från och raed den 26 ___
juni finns den här blå bro
schyren att hämta på Posten.
I den finns de porton som gäller
från den 1 juli.

I fortsättningen blir t ex lägsta
brevporto 75 öre inom Sverige och Nor
den. Till övriga länder 1:—. Postkort

som t ex vykort kostar
165 öre att skicka inom Nor
den. 70 öre till övriga länder.

Avgiften förin- och utbetalningskor t
höjs till 50 öre. Men inbetalningar till
eget postgirokonto och gireringar inom
Norden är fortfarande avgiftsfria.

Samtidigt införes prestalionsrabatt för stora sändningar av inrikes
brev, postkort, trycksaker, varuprov och varukorsband. (Minst
10 000 försändelser per inlämningstillfälle.)

Närmare upplysningar får Ni på Poster..
\Q/

Ka Rootsist kandidaate
Miss Estonia valimisel
Eesli Spordimängudel

Varem väljakuulutatud ülemaailmsele Eesli Päevade Spordimängudc
"Casa Linna” lossi aiapidu on ümber muudetud ja toimub nüüd lõpli
kult teisipäeval, 11. juulil algusega kell 18. ”Casa koma” on ainukene
loss terves Kanadas, mis asub otse linna keskel ja on tõeline loss,
nii nagu oleme neid õppinud ajalooraamaluLest. Eestlaste kasutada on
kõik tossi saalid, suured lerassid ja avar aed. Kuigi pileti hinna juurde
kuulub ka Loit, ei ole see pidu mõeldud lauas istumise peoks, vaid
hoopis ringiliikumise peoks, kus kollatakse tuttavaid ja luuakse uusi tut
vusi.

Sellepärast on ka toidukava hoopis
uus. Peo õigeks nimetuseks vöiks olla
Kokteil-aiapidu, kus teile isegi toit
pakutakse ringi. Toidu serveerimi
se aeg on kella 20—22-ni. Tantsuks
mängib hoogne ja rütmikas saksa
orkester. Rikkalik baar teie valikul.
Kuna mahtuvus alapeole on piiratud,
siis korraldajad soovitavad pääsme
te muretsemisega rutata. Pileti lunas
tamisel on koheselt ka koht lauas
reserveeritud ja samuti on eelmüü
gilt ostetud pääsmetega võimalus
saada tasuta bussitoitu "Lord Sim-
coe” hotelli juurest peole ja tagasi.
Piletid aiapeole on piiratud ja prae
gu teel Rootsi. Neid saab osta Eesti
Kultuuri Koondisest, Eesti Majast,
Wallingatan 32, 1' tr. 11124 Stock
holm (telefonil: 08/113116).

Aiapeo kõige pidulikumaks mo
mendiks ujuneb kahtlematult MISS
ESTONIA valimine ja kroonimine.
Kuna sellise iluduskuninganna vali
mine ülemaailmses ulatuses on es
makordne, siis pakub see huvi nii
kandidaatidele kui ka publikule. Se
ni on juba iluduskuninganna kan
didaate saabunud nii Kanadast kui
ka väljaspoolt. Kutsume üles kõike
eesti neiusid Rootsist tähelepanu, osu
tama sellel pidulikule sündmusele
oma panusega. Miss Estonia valimi
ne toimub õhtul kell 19, millele
järgneb ka koheselt kroonimine.

Kõik eesli neiud, lccs soovivad
osa vöüa Miss Estonia valimises!
peavad endid registreerima vasta
va socvivalduslchega hiljemalt 1.
juuliks s.a. Rootsi osas saab soo-
viavalduslehli Spordi toimkonna kä
est, aadressil: Ants Paas, Nedcr-
gärdsvägcn 7, 5 tr. 147 00 TUMBA,
millised ära täites tuleb kohe õhu
postiga saata Kanadasse, soovia
valdusel äramärgitud aadressil.
Kandideerimise tingimused on: vä

hemalt 18 a. vana, eesti päritoluga
(vähemalt üks vanematest eestlane)
ja peab kõnelema eesti keelt. Vali
takse iluduskuninganna (Mis Esto
nia) ja tema kaks neitsikut. Valimi
ne toimub erapooletu ja asjatundli
ku Zhürii poolt. Kandidaadid ilmu
vad Zhüril ette kahel korral. Esiteks
õhtukleidis (ei pruugi pikk kleit
olla) ja teiseks ujumistrikoos, milline
peab olema üheosaline ja soovitav
ühevärviline. Teisipäeva ennelõunal
on ette nähtud kõikidele kandidaa
tidele ühine tutvumislöuna.

Iga sportlane, kui ta jõuab To
rontosse ju ei ole veel end regist
reerinud võistlustele, võtku kohe
selt ühendus Peasporditoimkonna-
ga aadressil: Erich Roodus, 323
Rusholme Rd. Apt. 1504 TORONTO
4, Ont. CANADA, ~ ja võib olla
võimalik, ct saab veel kaasa võist
elda. Kõik oleneb võistlusalade eel
töödest. Kuid mingil juhul ci ole
enam võimalik võistlustele regist
reerida pärast 9. juulit. Kogu spor-
ditoimkonna nimeline koosseis te
lefoni numbritega un trükitud Üle
maailmsete Eesti Päevade kavas.
Uue alana on Spordimängudc ka

vasse juurde võetud bridzhi turri il
meni paarismängus. Võistlused tol
muvad neljapäeval, 13, juulil ja ree
del 14. juulil. Esimesel päeval eel
võistlused ja teisel päeval finaalid.
Bridzhiala korraldaja on: Mr. Ilmar
Kuusalu, 17 Shady Lane Dr. Lake-
wood, N. J. USA, kellele palutakse
otseselt registreerida õhupostiga, ku
na aeg on lühikeseks jäänud ja seda
ei saa teha kohaliku Sporditoimkon-
na kaudu.

A.E..

• St, Croix’i saarel Vrigin Is
landil sai 80-aastaseks end. Tartu
ülikooli arstiteaduskonna õppejõud
prof. Ulrleh Aleksander Karell.


